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ADVENT ZAGREBAČKIH OBRTNIKA

Posjetite advent 
zagrebačkih obrtnika

Zagrebački Advent, treću je godinu 
zaredom proglašen najboljim 
božićnim sajmom u Europi. Svoj 
doprinos tome dali su i zagrebački 

obrtnici bogatom ponudom suvenira i 
autohtonih, ručno rađenih  proizvoda.  
Svoja „vrata“ otvorio je i „Advent 
zagrebačkih obrtnika“ koji će predstaviti 
jedinstvenu ponudu obrtnika Zagreba 
na zapadnom dijelu Trga bana Josipa 
Jelačića sve do 06.siječnja 2018.godine.
Na tom je dijelu glavnog zagrebačkog 
trga smješteno 20-ak bajkovito ukrašenih 
kućica . 
Osim lampicama, koje daju poseban štih 
u ovo doba, obrtničke kućice su ukrašene 
brojnim motivima Zagreba poput Kat-
edrale, Markove crkve, Šestinskog 
kišobrana, Umjetničkog paviljona, Kame-
nitih vrata, uspinjače.
 
FOTO KUTAK 
U centralnom dijelu prostora je „foto 
kutak“ u obliku velikog licitarskog 
srca koji svojim izgledom poziva da se 
ovjekovječi trenutak ovog Adventa. Upra-
vo ovo mjesto omiljeno je mjesto brojnih 
posjetitelja koji odmah požele fotografiju 
uz jedan od najpoznatijih zagrebačkih su-
venira.

UNIKATNI SUVENIRI
Vrijedne obrtničke ruke su u svojim ra-
dionicama pripremile obilje unikatnih 
proizvoda pa se ovdje može naći bogata 
ponuda ručnih radova od drva i tkanine, 
medenjaci i licitarska srca, stare geograf-
ske karte, ručno oslikani artikli od stakla i 
keramike, oslikani autentičnim motivima 
grada Zagreba, neobične minijature u 
konzervama te šarene oslikane drvene 
igračke i solarne makete.
„Advent zagrebačkih obrtnika“ upotpuni-
la je i bogata ponuda vina iz višestoljetne 
obiteljske tradicije uzgoja vinove loze te 
tri ugostiteljske obrtničke kućice u koji-
ma se mogu na licu  mjesta kušati brojne 
delicije i zagrebački obrtnički špricer.

NASTUP HSPD SLJEME ŠESTINE
Zagrebački su obrtnici za sve posjetitelje 
sajma vikendom predvidjeli i prigodni 
program pa će se u četvrtak 28.12.2017. 
godine s početkom u 17.30 sati predstav-
iti HSPD Sljeme Šestine, društvo s 120. 
godišnjom tradicijom, koje će u narodnim 
nošnjama izvoditi tradicionalne božićne 
pjesme i tako donijeti dašak „starog” 
Zagreba.

OBRTNICI VELIKOG SRCA
U subotu, 16.12.2017. održat će se već 
tradicionalna humanitarna akcija za 
djecu Doma Dubrava prilikom koje će 

okupljene od podneva zabavljati Djed 
Božićnjak. Obrtnici će još jednom doka-
zati da su velikoga srca i pripremiti pok-
lon-pakete za dvadesetak djece u dobi od 
3-10 godina.

TRADICIONALNA KOTLOVINA
Također, već tradicionalno kuhanje kot-
lovine uz zvukove tamburaša održat će 
se u ponedjeljak 18.12.2017. s početkom 
u 16.00 sati. Kotlovinu će pripremati 
obrtnici-članovi Udruženja obrtnika 
grada Zagreba  zajedničkim snagama 
jednako kao što zajednički rade na svim 
projektima obrtništva. 

TAMBURAŠI OBRTNICI ZAGREBU 
A na kraju, kako bi s veseljem ispratili 
2017. godinu u subotu, 30.12. na glavnom 
gradskom trgu zasvirat će „Tamburaši 
obrtnici Zagrebu“.
Vjerujemo da će pregršt događanja i 
obilje unikatnih obrtničkih proizvoda 
privući veliki broj posjetitelja upravo u 
ovaj „obrtnički“ dio Trga bana Josipa 
Jelačića gdje su obrtnici svojim trudom 
dočarali čaroliju adventskog vremena 
te pružili svim posjetiteljima i gradu Za-
grebu nezaboravan trenutak Adventa na 
obrtnički način.
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DOGAĐANJA BOLJE OBRAZOVANJE, BOLJA HRVATSKA

Na panelu “Alat u ruke, siguran 
posao – budućnost strukovnog 
obrazovanja” govorili su Marko 
Pavić, ministar rada i mirovinsk-

og sustava, Mile Živčić, ravnatelj Agencije 
za strukovno obrazovanje i obrazovanje 
odraslih, Gojko Bežovan, profesor na 
Pravnom fakultetu u Zagrebu, Spomenka 
Krebsz, predsjednica Odbora za obra-
zovanje Obrtničke komore Zagreb te Vla-
do Prskalo, pomoćnik ministrice znanosti 
i obrazovanja.

VRATITI DIGNITET STRUKOVNIM 
ZANIMANJIMA
Ministar Pavić rekao je kako za reformu 
strukovnog obrazovanja do 2023. Minis-
tarstvo ima 80 milijuna eura kojima žele 
uključiti poslodavce, razviti strukovne 
škole i vratiti dignitet tim zanimanjima. 
„Danas ako ste tesar naprimjer, koji je vrlo 
traženo zanimanje, danas je to umjetnost 
i to nije više kao nekad i upravo primjeri 

koje smo vidjeli u mnogim državama, 
istaknuo bih Austriju, koja ima odlično 
razvijen sustav dualnog obrazovanja, i 
kakav bi htjeli primijeniti u RH, i upravo 
zbog toga sam imenovao posebnu sav-
jetnicu koja će se posebno time baviti“  
ističe ministar i nastavlja. „Gledao sam 
prilog o tesaru koji završava strukovnu 
školu. Svi su ga odgovarali od toga, ali on 
svoje zanimanje smatra umjetnošću. Bio 
je svojeglav, završio školu, zaposlio se i 
gleda na posao kao na umjetnost. Apso-
lutno ima mjesta za takve ljude i takva za-
nimanja. Moramo vratiti identitet tim za-
nimanjima i profesorima“ rekao je Pavić.
 
NEDOSTATAK RADNE SNAGE
Kao jedan od problema ističe nedostatak 
radne snage. 
Također, kao i ostali sudionici panela 
smatra da postoji neuparenost potreba 
tržišta rada i sustava.
“Čak 85 milijuna eura je predviđeno za 

strukovno obrazovanje, u čiju reformu 
ćemo uključiti poslodavace. Imamo ve-
like izazove, ali i velika sredstva iz Eu-
ropskog socijalnog fonda. Ne samo za 
mlade, u paketu mjera imamo milijardu 
i pol kuna ove godine i tu smo uključili 
obrazovanje i strukovno obrazovanje. 
Najdraža mjera mi je samozapošljavanje 
za koje smo povisili poticaje. To je poseb-
no bitno za startupove. S obzirom da se 
mjera pokazala uspješnom, imamo 1000 
prijava više odobrenih za tu mjeru. Stvar-
no dajemo veliki poticaj svima koji imaju 
ideju i poslovni plan”  naglasio je ministar 
Pavić te dodao kako novac uvijek dođe do 
onih entuzijastičnih.

SURADNJA OBRAZOVNOG I 
GOSPODARSKOG SEKTORA 
Mile Živčić, ravnatelj Agencije za strukov-
no obrazovanje i obrazovanje odraslih 
kaže kako postoji doza nepovjerenja koje 
se moramo riješiti. Smatra kako postoje 

dvije strane koje zajedno trebaju raditi 
na reformi obrazovanja, a to su obra-
zovni i gospodarski sektor. Razvoj novih 
kurikuluma, prema Živčiću,  mora se raz-
vijati na način da se  u suradnji s gospo-
darskim sektorom ispituju potrebe koje 
svijet rada ima. Agencija za strukovno 
obrazovanje je takav način rada počela 
razvijati od 2012. godine. „Imamo već u 
pripremi projekt od preko 120 milijuna 
kuna“ - rekao je te se osvrnuo na reformu 
obrazovanja.“ Reforma obrazovanja je 
trčanje na duge staze. Ponekad to mora 
biti i šprint“ - zaključio je. 

PROBLEM UPISA ZA OBRTNIČKA 
ZANIMANJA
Spomenka Krebsz, predsjednica Odbora 
za obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, kaže kako oni dosta rade na promo-
ciji deficitarnih zanimanja. 
- Nijedan grad ne može živjeti bez 
obrtničkih zanimanja. Treba nam 
praktičnog djela, a što se tiče plaća to je 
individualno od poslodavca. Daj Bože, da 
ima što više radnika u tim zanimanjima! 
Sasvim sigurno postoji problem upisa jer 
vi ne možete upisati jedan razred. Mora-
mo naći model kako bi upisati mješoviti 
razred da ne bi dolazili do tog problema 
- rekla je. 

Uključio se i ministar Pavić.
”Prilagodljivost je ključna stvar. Današnji 
genijalci mijenjat će dvije do tri karijere. 
Ključna kompetencija je naučiti ih kako 
učiti. Zatim analitičnost, rješavanje 
problema, komunikacijske vještine uz 
digitalnu pismenost. Do 2023. dat ćemo 
11.000 STEM stipendija jer upravo te 
kompetencije razvijamo kod naših stude-
nata” rekao je. 
Gojko Bežovan, profesor na Pravnom 
fakultetu u Zagrebu, nadovezao se i 
rekao kako je obrazovanje funkcija koja 
reproducira društvo. 
“Mi imamo otočić izvrsnosti i more ne-
znanja. Pomalo me ‘iritira’ ministrica Di-
vjak koja govori o izvrsnosti u STEMu. Oni 
ne riješavaju probleme. Sad imamo eu-
ropski kontekst. U Hrvatskoj se tri posto 
ljudi cjeloživotno obrazuje, u Europskoj 
Uniji je prosjek oko 10 posto. Mi imamo 
višak ljudi u zemlji” rekao je te se okrenuo 
ministru i rekao mu: “Ne želim više da izn-
osite kapital iz zemlje” .
“Nema magičnog štapića koji će riješiti 
sve probleme u zadnjih 25 godina. STEM 
generira nova radna mjesta koja nam 
fale. Nemamo vrhunske programere, 
nije STEM odgovor na sve, niti su sve 
društvene znanosti, ali treba pronaći 
odgovarajuću mjeru” odgovorio mu je. 

STRUKOVNA ZANIMANJA SU 
POTREBNA
Vlado Prskalo, pomoćnik ministrice 
znanosti i obrazovanja smatra kako 
moramo napraviti zaokret. 
“Nisu dovoljne male kozmetičke prom-
jene, mora se promijeniti paradigma. 
Strukovno obrazovanje je potrebno i ta 
zanimanja moraju biti potrebna. Moramo 
promijeniti nastavnike, uvjeti u školama 
su loši, donošenje kurikuluma, zakona... 
Tu je niz mjera koje donosimo da bismo 
2018. napravili ozbiljniji pomak u kvaliteti 
strukovnog obrazovanja. Nama nedosta-
je 20 do 30 tisuća radnika i kao država 
se moramo opredijeliti ka rješavanju tog 
problema. Moramo im dati alat u ruke. 
Ako je učenik u školi bio dobar, cijeli sus-
tav se mora posložiti tako da mu je to 
znanje i plaćeno” rekao je i zaključio kako 
nam treba konsenzus na razini države. 
Živčić je dodao kako je stukovno obra-
zovanje skuplje od drugih zanimanja. 
“Puno je skuplje opremiti strukovnu školu 
nego jednu gimnaziju. U strukovno obra-
zovanje se nije ulagalo godinama i ovo je 
posljedica. Vi možete imati izvanredno 
opremljenu školu, ali ju nitko neće upisati 
jer se o tom zanimanju govori loše. Ali, 
upisati strukovno obrazovanje je jednako 
i  kao upisati gimnaziju” - rekao je.

“ALAT U RUKE, SIGURAN 
POSAO” - BUDUĆNOST 
STRUKOVNOG OBRAZOVANJA
„Vjerujemo da je obrazovanje nacionalni interes broj jedan“, rekao je Boris Trupčević, pred-
sjednik Uprave 24sata i generalni menadžer Styrije za Hrvatsku prilikom otvorenja dru-
ge najveće konferencije o obrazovanju u Hrvatskoj koja se održala  29. 11. 2017. godine u 
Obrtničkoj komori Zagreb. Stručnjaci, ljudi iz struke, ali i mladi inovatori te uspješni po-
duzetnici razgovarali su o najvažnijim pitanjima koja se tiču današnjeg obrazovanja i reforme 
obrazovnog sustava.



INTERVJU ZVONIMIR NOVOSEL - GRADONAČELNIK GRADA JASTREBARSKOG

NAJVAŽNIJE JE SLUŠATI 
POTREBE I ZAHTJEVE OBRTNIKA, 
JER SAMO TAKO ĆEMO DONOSITI 
NAJBOLJE ODLUKE
“Unazad par godina puno smo uložili u unapređenje lokalnog gospodarskog razvoja i povećanje 
privlačnosti i konkurentnosti grada Jastrebarskog. Rezultat toga su upravo realizacije brojnih pro-
jekata, a time i potreba za otvaranjem radnih mjesta i novom radnom snagom. Jaskanska gospo-
darska zona ima najviše gospodarskih subjekata od svih zona u Zagrebačkoj županiji, ali i najveći 
broj zaposlenih, a o čemu govori podatak od oko 1000 zaposlenih u ovom trenutku“ poručio je 
gradonačelnik Novosel.
1. KAKO OCJENJUJETE STANJE 
OBRTNIŠTVA U GRADU JASTRE-
BARSKOM. ŠTO SE PROMIJENILO 
OD 2013. GODINE KADA STE PREU-
ZELI FUNKCIJU GRADONAČELNIKA 
DO DANAS?

Obrtništvo je u sličnoj situaciji kao i 
lokalna samouprava. Dobar dio tereta re-
formi, slama se preko lokalnih proračuna, 
no unatoč tome želimo i dajemo potpore 
obrtnicima u vidu gradskih subvencija - 
za početak rada, pripremu EU projekata, 
nabavku opreme za rad i sl.

2. JEDAN OD NAJUGLEDNIJIH PO-
SLOVNIH ČASOPISA NA SVIJETU, 
FINANCIAL TIMES UVRSTIO JE 
GRAD JASTREBARSKO U TOP 10 MI-
KRO EUROPSKIH NAJPOŽELJNIJIH 
INVESTICIJSKIH DESTINACIJA. NA 
KOJI NAČIN PRIVLAČITE INVESTICI-
JE I STIMULIRATE PODUZETNIKE?

Analitičari uglednog časopisa Fi-
nancial Times Ltd prepoznali su inova-
tivnost grada Jastrebarskog i prijateljsko 
okruženje u privlačenju stranih investici-
ja, uklanjanje administrativnih zapreka, 
neprestano ulaganje u infrastrukturu i 
razvoj te tako Jastrebarsko još jednom 
proglasili gradom gdje se ulagati isplati. 
Ova nagrada zasigurno je rezultat ulag-
anja u stvaranje povoljne poduzetničke 
sredine, što potvrđuje i međunarodni BFC 
certifikat (Business Friendly Certificate), 
kojeg smo dobili u studenome 2015. go-
dine. Podsjetimo da je još 2012. godine 
grad Jastrebarsko postao prvi hrvatski 
grad kojeg je fDi proglasio jednim od gra-
dova budućnosti Južne Europe. Kao što 
sam ranije rekao, ovo priznanje velika je 
pohvala dosadašnjem radu čitavog tima 
kompetentnih ljudi koji žele da Jastrebar-

svoje slobodno vrijeme u obnovljenom 
perivoju dvorca Erdödy. 

U tijeku je i izgradnja kanalizacijske 
mreže budućeg kanalizacijskog sustava 
grada Jastrebarskog, a uskoro kreće i 
izgradnja pročistača otpadnih voda. Po-
digli smo prometnu sigurnost u gradu 
uređenjem ulica koje su dobile nogo-
stupe i bicklističke staze, a boljoj promet-
noj povezanosti doprinijela je i obnova 
cesta u jaskanskim naseljima. Jastrebar-
sko je i u godinama krize i recesije imalo 
najmanje po jednu veliku privatnu inves-
ticiju u gospodarskoj zoni. Tako je 2015. 
godine otvoren logističko-distributivni 
centar s više od 80.000 m2 poslovnog pro-
stora što je ujedno bila i najveća green-
field investicija u Zagrebačkoj županiji 
te godine s više od 75.000.000 eura. Tre-
nutno u tom pogonu radi više od 300 za-
poslenih. U Gospodarskoj zoni Jalševac 
i LIDL ima svoje skladište, kao i brojne 
druge uvažene tvrtke, a ove godine kom-
pletan pogon eminentne tvrtke IREKS se 
preselio u Jastrebarsko što je još samo 
jedan dokaz da Jastrebarsko raznim 
olakšicama i brzim administrativnim 
rješenjima investitorima izlazi ususret. 

4. JASTREBARSKO IMA I TITULU 
KAO JEDAN OD EUROPSKIH GRA-
DOVA BUDUĆNOSTI, ODNOSNO 
„PAMETNIH GRADOVA“. KOJA SU 
TO „PAMETNA“ RJEŠENJA KOJA 
PODUZETNICIMA OLAKŠAVAJU 
POSLOVANJE?

Brojni su projekti koje smo proteklih 
godina razvijali i zbog kojih Jastrebarsko 
slovi kao jedan od Europskih gradova 
budućnosti, odnosno „pametnih“ grado-
va. „Pametni“ projekti u Jastrebarskom 
planiraju se i provode nekoliko posljedn-
jih godina, a sve je započelo postavljan-
jem „pametnih“ LCD ekrana koji su post-
avljeni diljem grada i koji omogućavaju 
interakciju grada i sugrađana, odnosno 
brojnih udruga, organizacija civilnog 
društva i ustanova i sugrađana. Sustav je 
u potpunosti zaživio i danas se naš grad 
gotovo i ne može zamisliti bez „pametnih“ 
ekrana koje svakodnevno koristi izniman 
broj korisnika. Jedan smo od prvih gra-
dova koji je i vođenje grada u potpunosti 
informatizirao, a uspješan primjer je i naš 
sustav e-sjednica koji koriste naši gradski 
vijećnici i zaposlenici grada. Zahvaljujući 
njemu, printanje nepreglednih količina 
papira u našem je gradu prošlost jer sve 
stane u samo jedan – tablet! 

Vrhunac naših nastojanja zasigurno je 
i web GIS sustav koji smo razvijali protek-
lih mjeseci i koji za sada koristimo samo 

sko postane grad koji neprestano raste, a 
također, ono je i poticaj da Jastrebarsko 
učinimo još snažnijim. Nadam se da ćemo 
u budućnosti privući što više stranih in-
vestitora u grad te time otvoriti nova 
radna mjesta i tako dodatno povećati 
standard svih naših sugrađana. 

3.MOŽETE LI IZDVOJITI KLJUČNE 
INVESTICIJE ZA GOSPODARSTVO 
JASTREBARSKOG?

Vjerujem da moji sugrađani pre-
poznaju sve napore koje ulažemo da bi se 
grad razvijao i da bismo podigli kvalitetu 

u Gradu. Iako, dio web GIS sustava već je 
sada dostupan gospodarstvenicima, ali i 
potencijalnim investitorima na području 
našeg Gospodarske zone. Naime, upravo 
preko našeg web GIS sustava oni mogu 
dobiti sve informacije koje su im korisne 
ne samo za pokretanje, već i za širenje i 
uspješno vođenje vlastitih investicija i 
poslovanja. Nadogradnja GIS sustava i 
njegovo stavljanje na raspolaganje našim 
sugrađanima i ostalima naš je slijedeći 
korak. Uvjereni smo da smo jedan od ri-
jetkih gradova u Republici Hrvatskoj koji 
će tu mogućnost ponuditi svima i putem 
čijeg sustava će moći doći do apsolutno 
svih podataka i informacija. Vjerujemo 
kako ćemo u vrlo skoroj budućnosti sa 
našim sugrađanima „komunicirati“ upra-
vo preko Web GIS sustava koji će zamijen-
iti papirologiju i fizički dolazak sugrađana 
u grad. 

Također, imamo nekoliko novih pro-
jekata u kojima ćemo vlastitu kulturnu 
i povijesnu baštinu predstaviti svima, a 
posebice osobama s invaliditetom koji 
pri sličnim posjetima nailaze na značajne 
barijere. Jastrebarsko će, uvjereni smo, 
zahvaljujući europskom novcu i taj prob-
lem uspješno riješiti. U naše projekte 
nastojimo uključiti što je više najsuvre-
menijih tehnologija, a jedan od uspješnih 
primjera biti će vidljiv na projektu koji 
se odnosi na daljnja ulaganja u perivoju 
dvorca Erdody, a u kojem ćemo njegovu 
i povijest dvorca našim sugrađanima i 
posjetiteljima dočarati putem najmod-
ernijih tehnologija. Vrlo skoro naš će Grad 
dobiti i visoko sofisticiranu garažu za 
15 električnih bicikala koje smo ne tako 
davno također nabavili uz sufinanciranje 
Fonda. Jastrebarsko će tako postati je-
dini grad u ovom dijelu Europe koji svo-
jim sugrađanima, ali i posjetiteljima nudi 
uslugu prijevoza ili pak obilaska grada 
električnim biciklima. 

5. JEDNA OD AKTUALNIJIH TEMA 
TRENUTNO JE I GOSPODARENJE 
OTPADOM. JASTREBARSKO JE 
MEĐU PRVIM GRADOVIMA KOJI 
SU NA SVOM PODRUČJU UVELI 
PRIMARNU SELEKCIJU OTPADA. 
GRAĐANIMA JE OD KUĆNOG PRAGA 
OMOGUĆENO ODVOJENO ODLAG-
ANJE PAPIRA I PLASTIKE.

Uz zadržavanje vrlo povoljne cijene 
usluge skupljanja i odvoza otpada, od 
ove godine uvedena je i nova kategorija 
nižih naknada za samačka i staračka 
domaćinstva. Osim toga, Jastrebarsko 
se može pohvaliti da je riješio problem 
zbrinjavanja miješanog komunalnog 

života, kako u samom gradu tako i u svim 
gradskim naseljima. Kapitalne investicije 
unatrag nekoliko godina sigurno su pri-
donijele tome. Već skoro dvije godine 
naši sugrađani koji svakodnevno auto-
cestom putuju u Zagreb ili Karlovac ne 
čekaju na pružnom prijelazu prema au-
tocesti, već se voze preko nadvožnjaka 
koji su godinama priželjkivali, izgrad-
nja niskoenergetskog vrtića u Gornjem 
Desincu zasigurno je podigla standard 
predškolskog obrazovanja na području 
našeg grada, brojni naši sugrađani sva-
kodnevno se rekreiraju, šeću ili provode 

otpada obradom u postrojenjima za 
mehaničko-biološku obradu, sukladno 
važećim zakonskim propisima. 

Nadalje, od 2013. godine lokalno 
odlagalište otpada u potpunosti je sani-
rano i zatvoreno, a građani na kućnom 
pragu mogu odvajati i odvojeno odlagati 
miješani komunalni otpad, PET-ambalažu 
i otpadni papir. Građani imaju osigurane 
dvije posude i to za odvojeno sakupljanje 
miješanog komunalnog otpada i otpad-
nog papira, dok se PET-ambalaža odvo-
jeno sakuplja u plastičnim vrećama. 

Svim građanima na području grada 
Jastrebarskog osigurana su tri odvoza 
krupnog (glomaznog) otpada godišnje. 
Osim toga, među prvim smo gradovima 
koji su na vlastitom području postavili 
zelene otoke, mjesta na kojima naši 
sugrađani mogu besplatno odložiti i 
odvojiti pojedine vrste otpada. Grad Jas-
trebarsko je osigurao i funkcioniranje 
jednog reciklažnog dvorišta na kojem 
građani tijekom cijele godine mogu bes-
platno odvojeno odlagati određene vrste 
otpada (baterije, akumulatore, gume, 
ambalažu od drveta, staklenu ambalažu, 
boje i lakove, metale, električni i 
elektonički otpad, glomazni otpad i sl.)    

Također, građanima je na raspo-
laganju i mobilno reciklažno dvorište, 
nabavljeno tijekom 2016. godine, koje se 
tijekom godine seli na 30 lokacija u grad-
skim naseljima, kako bi stanovnicima tih 
naselja bilo dostupnije odvojeno odlag-
anje pojedinih vrsta otpada. I ubuduće 
ćemo nastaviti s ovom praksom odgovo-
rnog gospodarenja otpadom te se truditi 
našim građanima osigurati najvišu razinu 
usluge uz vrlo povoljne cijene, a našoj 
djeci i budućim generacijama ostaviti čist 
i očuvan jaskanski okoliš.

6. GRAD JASTREBARSKO ZA RAZ-
VOJ OBRTNIŠTVA, MALOG I SRED-
NJEG PODUZETNIŠTVA U 2017. 
GODINI IZDVOJILO JE 635.000,00 
KUNA. KOJE SU TO KONKRETNE 
MJERE KOJIMA POMAŽETE OBRT-
NICIMA?

Unazad par godina puno smo uložili u 
unapređenje lokalnog gospodarskog raz-
voja i povećanje privlačnosti i konkurent-
nosti grada Jastrebarskog. Rezultat toga 
su upravo realizacije brojnih projekata, 
a time i potreba za otvaranjem radnih 
mjesta i novom radnom snagom. Jas-
kanska gospodarska zona ima najviše 
gospodarskih subjekata od svih zona u 
Zagrebačkoj županiji, ali i najveći broj 
zaposlenih, a o čemu govori podatak od 
oko 1000 zaposlenih u ovom trenutku. 
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Navedeno potvrđuje i činjenica o kon-
stantnom padu broja nezaposlenih na 
području Grada Jastrebarskog za više 
od 60 % unazad posljednje četiri godine. 
Tako je, za usporedbu u ožujku 2013. bilo 
892 nezaposlenih, da bi u studenom ove 
godine bilo svega 340 nezaposlenih na 
području grada, sa stopom od samo 6%.

7.DAVANJEM POTPORA ZA 
TROŠKOVE IZRADE PROJEKTNE 
DOKUMENTACIJE ZA PROJEKTE 
IZ EU FONDOVA POTIČETE PO-
DUZETNIKE DA SVOJE PROJEKTE 
FINANCIRAJU EUROSPKIM NOV-
CEM. KOLIKI JE INTERES PO-
DUZETNIKA ZA APLICANJE NA 
FONDOVE EUROPSKE UNIJE?

Fondovi Europske unije velika su 
prilika za razvoj općina i gradova. Zah-
valni smo što smo na vrijeme, već 2010. 
godine, prepoznali taj trend i uhvatili 
se u „koštac“ sa pripremom, prijavom i 
provođenjem značajnih projekata sufi-
nanciranih sredstvima EU. Zahvaljujući 
iskustvu koje smo tada stekli danas nam 
je puno lakše iako je svaki novi projekt 
ujedno i novi izazov. 

Fondovi Europske unije iznimna su 
prilika, ali samo one općine i gradovi koji 
su dovoljno spremni i kapacitirani imati 
će najviše uspjeha u privlačenju, a kasnije 
i trošenju europskog novca. I sami smo 
svjesni te činjenice, pa smo ne tako davno 
ustrojili Odsjek za ekonomski razvoj gra-
da koji se bavi isključivo tim područjem. 
Odsjek je nakon samo nekoliko mjeseci 
rada iznjedrio desetak projekata koji su 
prijavljeni i trenutno su u fazi odobrenja. 
Radi se o projektima ukupne vrijednosti 
gotovo 50 milijuna kuna! Samo za us-
poredbu, proračun grada za 2017. godinu 
iznosi 62.417.300 kuna. Kroz fondove 
Europske unije planiramo sufinancirati 

projekte usmjerene razvoju prirodne 
i kulturne baštine, obnove javnih ob-
jekata, izgradnje poslovne infrastruk-
ture, izgradnje kanalizacijskih sustava i 
pročistača voda, ali i projekte usmjerene 
djeci i mladima! Za sad, poduzetnici ne 
koriste previše ta sredstva, no neprekid-
nim ulaganjem u njihovo informiranje 
i poticanje na pripremu prijava na 
korištenje EU sredstava, nadam se da će 
se i korištenje tih sredstava povećati. 

8. KOJI SU NAJVEĆI PROBLEMI S 
KOJIMA SE SUOČAVAJU OBRTNICI 
U JASTREBARSKOM?

Jedan od najvećih izazova je sigurno 
manjak kvalificirane radne snage. To je 
najčešća tema koju gospodarstvenici 
ističu. Tu je pitanje i obrazovne reforme 
i sustava zapošljavanja na razini cijele 
države. Pokušavamo motiviranjem djece 
i mladih za upis u obrazovanje za defici-
tarna zanimanja podići razinu zaintere-
siranosti za ista. No, to je proces koji ne 
možemo sami provesti i tu je potrebna 
angažiranost cijele zajednice.

9.JASKANSKE VINSKE SVEČANOSTI 
SREDIŠNJA SU GOSPODARSKA 
MANIFESTACIJA S NEPREKIDNOM 
TRADICIJOM OD 1992. GODINE, A 
DOPRINOSE PROMOCIJI GRADA I 
NJEGOVIH INVESTICIJSKIH PO-
TENCIJALA. OVA MANIFESTACIJA 
ZNAČAJNA JE I ZA JASKANSKE 
OBRTNIKE. 

Jaskanske vinske svečanosti kao 
manifestacija započele su prije točno 
pola stoljeća u izletištu Mladina i to pod 
nazivom Berbene svečanosti, a posjećuju 
ih brojni visoki gosti i posjetitelji iz čitave 
Hrvatske, ali i šire. Iako danas pod dru-
gim nazivom, njegujemo iste vrijednosti 
i tradiciju - početak berbe grožđa, slavu 

vinu te trud vinara i podrumara koji se 
na ovaj način prezentiraju, ali isto tako i 
obrtnika. Obrtnici imaju priliku izlagati, 
prezentirati i prodavati svoje proizvode 
u sklopu Obrtničko turističke izložbe koja 
okuplja proizvođače ekoloških proizvo-
da, suvenira kao i predstavnike tradicio-
nalnih obrta sa područja grada Jastre-
barskog i okolice.

10.JASTREBARSKO ĆE BITI 
DOMAĆIN TREĆEG GOSPODAR-
SKOG FORUMA-OBRTNIŠTVA 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE KOJEG 
ORGANIZIRA OBRTNIČKA KOMORA 
ZAGREB. GLAVNA TEMA FORUMA 
BIT ĆE OBRAZOVANJE ZA STRU-
KOVNA ZANIMANJA. KAKO GRAD 
JASTREBARSKO RJEŠAVA PROB-
LEM SMANJENOG INTERESA ZA 
OBRTNIČKA ZANIMANJA TE KAKO 
MLADE POTAKNUTI DA UĐU U SVI-
JET PODUZETNIŠTVA?

Na ovo pitanje odgovorio sa već 
djelomično u jednom od prethodnih. 
Želim vjerovati da će država smoći snage, 
hrabrosti i odgovornosti da provede jed-
nu od najvažnijih i ključnih reformi našeg 
društva - reformu obrazovnog sustava. 
To je jedini način cjelovitog rješavanja 
pitanja nedostatka kvalificiranih radnika.

11. KONTINUIRANO ULAŽETE U 
GOSPODARSKI RAZVOJ VAŠEGA 
GRADA. MOŽETE LI NAM ZA KRAJ 
OTKRITI PLANOVE RAZVOJA 
OBRTA I MALOG PODUZETNIŠTVA U 
JASTREBARSKOM? 

I dalje ćemo kao zajednica ulagati 
u potpore projektima obrtnika, malih i 
srednjih poduzetnika, tražiti načine kako 
da im olakšamo poslovanje i pokušati 
na razini Grada, zajedno s gospodarst-
venicima, kroz rad Gospodarskog vijeća, 
kreirati mjere i projekte koji će imati za 
cilj pružanje podrške našim obrtnicima.
Kažu da je puno teže slušati nego govo-
riti. 
Mislim da je najvažnije slušati potrebe i 
zahtjeve obrtnika, jer samo tako ćemo 
donositi najbolje odluke za njih. Naš 
posao je ulaganje u kvalitetu života u sa-
mom gradu (komunalna infrastruktura, 
predškolski odgoj…) i sve što čini život u 
nekoj sredini povoljnim za život i razvoj, 
kako poduzetnika, tako i svakog našeg 
sugrađana, ali i onih koji će se - siguran 
sam - u budućnosti doseliti u Jastrebar-
sko!

INTERVJU ZVONIMIR NOVOSEL - GRADONAČELNIK GRADA JASTREBARSKOG DOGAĐANJA SKUPŠTINA UOGZ

PLATINASTA DIPLOMA  priznanje za  ak-
tivno obavljanje obrta više od 30 god.    
1. ĐORĐINKA BAČUN (frizer)            
2. SVETLANA BURSAĆ (postolar)
3. ZINKA GUDAC (kozmetičar)
4. MARIJO HANŽEK (rtv elektroničar)
5. JOSIP HRGOVIĆ (električar)             
6. PAVLOVIĆ STJEPAN (zlatar)
7. RUDOLF PUNTARIĆ  (električar)
8. MARKO VUKOJA (rtv elektroničar)
9. IVANKA WOLF (frizer)

ZLATNA DIPLOMA priznanje za aktivno 
obavljanje obrta više od 20 god.                                 
1. DAMIR HADROVIĆ (automehaničar)  
2. ADALBERT HUBZIN (automeh.)
3. MLADEN LEŠ (električar)
4. VLADIMIR LOJEN (električar) 
5. GORAN MANCE (rtv elektroničar)   
6. ŽELJKO MARUŠIĆ (rtv elektroničar)
7. DARKO MIKLENIĆ (rtv elektroničar)   
8. IVICA OBAJDIN (limar i vodoinst.)   
9. IGOR PLENKOVIĆ (rtv elektroničar)
10. VINKA PREKUPEC (kozmetičar) 
11. ŽELJKO ŠOŠTAR (rtv elektroničar)                                                   
12. BRANKO ŽIVKO (automehaničar ) 
                                        
SREBRNA DIPLOMA priznanje za ak-
tivno obavljanje  obrta više od 10 god.
1. SANJA MARŽIĆ (kozmetičar)
2. VIŠNJA PANENIĆ (frizer)
3. ALLEN PAŽUR (rtv elektroničar)
4. ŽELJKO ŠĆUKANEC (rtv elektroničar)
5. IVANKA ŠKRINJARIĆ (cvjećar)
6. DUŠKO TUBIĆ (rtv elektroničar)

Nagrade dugogodišnjim obrtnicima
Predsjednik Trojnar prigodne da-
rove uručio je dugogodišnjim obrt-
nicima i članovima Udruženja koji su 
otišli u mirovinu: Vladi Crkvencu, Jo-
sipu Hrgoviću i Ivanu Mladiću, koji su u 

Na svečanoj sjednici Skupštine Udruženja obrtnika 
grada Zagreba održanoj 11. prosinca, jednoglasno je 
usvojen program rada, financijski plan za 2018. godinu 
te rebalans financijskog proračuna Udruženja obrtnika 

grada Zagreba za 2017. godinu. Kao što se i očekivalo, Skupština 
je potvrdila odluke Sekcije i Ceha o novim članovima. Članom 
Skupštine ispred Ceha proizvodnog karaktera i Sekcije optičara 
postao je Branko Kraljević, a članicom Upravnog tijela Ceha  
postala je  Andreja Gredičak. Jednoglasno je prihvaćen Pravilnik 
o priznanjima Udruženja obrtnika grada Zagreba i Pravilnik o 
financijsko-materijalnom poslovanju Udruženja obrtnika grada 
Zagreba.

Kraćim govorima te čestitkama  povodom predstojećih blagda-
na obratili su se kolege iz obrtničkih komora i drugih udruženja 
koji su nazočili sjednici,  Mirza Šabić, predsjednik OKZ-a, Davor 
Pleško,  predsjednik OK Krapinsko-zagorske županije,  Stipe 
Bučar, predsjednik UO Jastrebarsko, Marko Cesar, predsjed-
nik UO Dugo Selo, Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja pri-
jevoznika.
Kao što je to već uobičajeno na sjednicama Skupštine Udruženja 
obrtnika grada Zagreba pred kraj godine dodijeljena su priznan-
ja zaslužnim obrtnicima. Čelnicima Udruženja u tome je po-
mogao Mirza Šabić, predsjednik OKZ-a te Davor Pleško, pred-
sjednik OK Krapinsko-zagorske.

svom dugogodišnjem radu obnašali niz 
funkcija u tijelima Udruženja, a svojim 
nesebičnim angažmanom pokazali su put 
mladim generacijama uz poruku da samo 
upornošću, poštenim radom i vjerom u 
sebe i bolje sutra mogu opstati.

Zahvalnice zaslužnima za Zlatnu iglu 
U nastavku sjednice uručene su i ZAHVAL-
NICE  obrtnicima koji su ove godine svo-
jim sudjelovanjem doprinijeli uspješnoj  
organizaciji 82. Zlatne igle. 
Zahvalnice  za organizaciju i sudjelovan-
je uručene su Dori Rubić, Mirzi Šabiću, 
Tomislavu Kuni i Ivici Zanettiju-
Zahvalnice za organizaciju uručene su Sil-
viji Tržec, Branki Jengić i Damiru Banov-
cu.

Zahvalnice za sudjelovanje uručene 
su Krešimiru Stolniku, Željki Žarković, 
Antoniji Jakšić Dorotić, Ani Kujundžić, 
Vesni Milković, Mileni Rogulj, Jasni Štih 
Kapetanić, Ivi Karačić, Andrijani Subotić 
Pjajčik, Nadi Došen, Tomislavu Sumraku, 
Igoru Galašu, Kseniji Vrbanić, Radojki 
Brkić, Nataši Kravar, Ninki Pavleković, Jo-
sipi Čuvalo, Eli Petrinić, Neli Petrićušić, 
Spomenki Fabijančić, Hati Novaliji, 
Mariji Hercigonji, Luciji Brezovec, Ameli 
Pejković, Renati Šmidi, Nataliji Primorac 
Udovičić, Kseniji Lovinčić, Antoniji Tretin-
jak, Valeriji Štokić, Snježani Muhar, Re-
natu Bočaku, Miljenku Vuku, Nadi Kobali, 
Moniki Popek, Mariju Treščecu, Goranu 
Maretiću i Dijani Zelmanović.

ODRŽANA SVEČANA SJEDNICA 
SKUPŠTINE UDRUŽENJA ZAGREB

OBRTNIČKI LIST  |  9 



DOGAĐANJA SVEČANA SKUPŠTINA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

NA SVEČANOJ SKUPŠTINI DODJELJENA 
PRIZNANJA I POTPISANA POVELJA O 
SURADNJI I PRIJATELJSTVU

Svečana Skupština Obrtničke ko-
more Zagreb, prilikom koje su se 
predstavili dosadašnji rezultati 
projekta Zagreb Crafts, prezenti-

rala Strategija OKZ 2018.-2022., potpis-
ao Sporazum o suradnji i prijateljstvu s 
Obrtničkom komorom Brodsko-posavske 
županije te dodijelila priznanja zaslužnim 
obrtnicima i pojedincima, kao i uvaženim 
visokim gostima za razvoj obrtništva, 
održana je 07. prosinca 2017. godine. 

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić u svom je pozdravnom 
govoru istaknuo odličnu suradanju 
s Gradom Zagrebom i Zagrebačkom 
županijom na brojnim projektima od ko-
jih je izdvojio Zagrebački obrtnički sajam, 
Obrtnički forum-obrtništvo Zagrebačke 
županije, projekte Zagreb Crafts i Izi do 
potpore. 
 

Zavidne rezultate projekta Zagreb 
Crafts, koji je do sada ostvario više od 223 
531 pregleda,  predstavila je voditeljica 
projekta Olinka Pavić Perović. Prezent-
aciju buduće Strategije OKZ 2018.-2022. 
održala je docentica Ivana Kovač s Eko-

podsjetniškoj zbornici Krško, INA-i d.d., 
HEP Opskrbi, Hrvatskom planinarskom 
društvu „Zanatlija“, te Auto i karting klu-
bu „Zanatlija“. 

Obrtnici Damir Prebeg, Miroslav 
Grubeša, Vlado Kljak, Ivan Habuš i Zlatko 
Prekrat dobili su zahvalnicu Hrvatske 
obrtničke komore za izniman doprinos 
razvoju obrtništva i unaprijeđenju rada 
obrtničkih asocijacija. 
Obrtnička komora Zagreb priznanjem za 
dugogodišnji uspješan rad u Tijelima Ko-
more, kao i doprinos u razvoju Komorsk-
og sustava, te posebne rezultate u zaštiti 
i promicanju obrtništva nagradila je obrt-
nike Vladu Mikulčića i Vladu Crkvenca. 
Također, za izniman doprinos u izvedbi 
2. Zagrebačkog obrtničkog sajma zahval-
nice su uručene Tomislavu Pudiću i Mirku 
Vasiljeviću.  

SURADNJA S KOMOROM 
BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE

Nakon podjele priznanja i zahval-
nica, potpisana je Povelja o suradnji i 
prijateljstvu Obrtničke komore Zagreb s 
Obrtničkom komorom Brodsko posavske 
županije. Povelju o suradnji  potpisali su 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić  i Jelena Ivaniš, pred-
sjednica Obrtničke komore Brodsko 

-posavske županije. Svečanoj Skupštini 
prisustvovali su pročelnica Gradskog ure-
da za gospodarstvo, rad i poduzetništvo 
grada Zagreba Mirka Jozić, pročelnik Ure-
da za gospodarstvo Zagrebačke županije 
Damir Fašaić, predsjednik HOK-a Dragu-
tin Ranogajec, predsjednica Obrtničke 
komore Brodsko-posavske županije sa 
suradnicima, predsjednik Obrtničke 
komore Varaždinske županije Mario Mi-
lak, predsjednik Krapinsko-zagorske 
županije Davor Pleško,  predsjednik OK 
Međimurske županije Boris Lukovnjak, 
voditeljica kreative za projektna medi-

jska rješenja 24sata Olinka Pavić- Perović 
, direktorica prodaje 24sata Mirjana Gla-
vak, dekanica Tekstilno-tehnološkog 
fakulteta Sandra Bischof, kao i predsto-
jnik Studijske jedinice u Varaždinu Željko 
Knezić, te direktor podružnice Jadran-
skog osiguranja Boris Erkapić. 

Također, svojim dolaskom ovaj 
događaj su uveličali partneri u projektu 
Artifex, te potpredsjednici Obrtničke 
komore Zagreb, članovi Skupštine, Up-
ravnog, Nadzornog odbora, članovi Ce-
hova, Odbora i Komisija Obrtničke ko-
more Zagreb. 

nomskog fakulteta koja je predstavila 
smjernice budućeg djelovanja, razvoja i 
pozicioniranja Obrtničke komore Zagreb.

PRIZNANJE MLADI OBRTNIK/CA
Za budući doprinos u razvo-

ju obrtničkog komorskog sustava 
i obrtništva u cjelini,  obrtnicima 
početnicima do 35. godine života 
Obrtnička komora Zagreb dodjeljuje 
priznanje Mladi obrtnik/Mlada obrtnica. 
Priznanje je uručeno ugostitelju Miki 
Belušiću, vlasnici pokretne pedikerske 
usluge Ivani Fanjek, vlasniku obrta za IT 
usluge Marku Jaiću te Ljiljani Koprivnjak 
čiji obrt se bavi izradom ručno rađenih 
unikatnih i jedinstvenih svečanih haljina 
i vjenčanica.

NAGRAĐEN USPJEH FRIZERA I 
KOZMETIČARA 

Obrtnička komora Zagreb dodijelila 
je priznanja i zahvalnice za organizaciju, 
postignut uspjeh i sudjelovanje obrt-
nika na Svjetskom prvenstvu frizera 
i kozmetičara u Parizu 2017. godine.  
Amela Pejković, Mateja Horvat, Renata 
Šviglin, Josip Križnjak, Dragutin Sastić 

te Mario Vidaček primili su zahvalnice za 
sudjelovanje te promociju struke. Za or-
ganizaciju nastupa predstavnika frizera 
i kozmetičara Obrtničke komore Zagreb 
na Svjetskom prvenstvu u Parizu 2017.,  
priznanje je uručeno Ivici Zanettiju i An-
toniji Tretinjak. Pripreme koje su trajale 
i do 3 mjeseca prije velikog natjecanja, 
rezultirale su kvalifikacijom naših frizera 
među prvih deset najboljih u svijetu.

PRIZNANJA HRVATSKE OBRTNIČKE 
KOMORE

Također, dodijeljena su i priznan-
ja Hrvatske obrtničke komore koja 
se dodjeljuju na prijedlog udruženja 
Obrtničke komore Zagreb. Povelju za 
izniman doprinos razvoju obrtništva i 
obrtničkih institucija dobilo je Udruženje 
obrtnika Samobor, obrtnici Ivica Zanetti, 
Roman Šušković, Božidar Matasić, Željko 
Smolković, Željko Popovčić i Darko Židak 
te je povelja posthumno dodijeljena Tomi 
Vrbančiću. 
Za izniman doprinos razvoju obrtništva 
i unaprijeđenju rada obrtničkih aso-
cijacija priznanja Hrvatske obrtničke 
komore  su uručena Območno Obrtno-
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DOGAĐANJA EUROPSKI TJEDAN VJEŠTINA

ZAGREBAČKE STRUKOVNE ŠKOLE
OBILJEŽILE „EUROPSKI TJEDAN VJEŠTINA 
STEČENIH U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU 
I OSPOSOBLJAVANJU“
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Po drugi put u Obrtničkoj i industri-
jsko graditeljskoj školi obilježili su 
Europski tjedan vještina stečenih 
u strukovnom obrazovanju i os-

posobljavanju otvaranjem svojih vrata 
učenicima osnovnih škola, njihovim 
ravnateljima i nastavnicima, poslovnim 
partnerima, poslodavcima, predstavnic-
ima Grada Zagreba, resornih minis-
tarstava i agencija s kojima ostvaruju 
dobru suradnju. 
„Promociju naših zanimanja radimo 
neprestano tijekom nastavne godine 
putem društvenih mreža, školskih no-
vina Majstori, javnih medija, ali i naše 

Obrtnička škola za osobne 
usluge drugu se godinu zare-
dom uključila u obilježavanje 
„Europskog tjedna vještina 

stečenih u strukovnom obrazovanju i os-
posobljavanju“  aktivnošću  „Talenti od 
glave do pete- poduzetnički dani škole“. 

Drvodjeljska škola ove se go-
dine prvi puta uključila u 
obilježavanje „Europskog 
tjedna vještina stečenih u stru-

kovnom obrazovanju“. Program se sas-
tojao od predavanja i izložbe koje su 
posjetili predstavnici Gradskog ureda za 
obrazovanje, kulturu i sport, predstavnici 
Šumarskog fakulteta, Hrvatskih šuma,  te 
obrtnici. Predavanje su održali profesor 
Milan Ječmenica koji je prisutne upoznao 
sa razvojem Drvodjeljske škole Zagreb 
i samim Europskim tjednom vještina 
stečenih u strukovnom obrazovanju i os-
posobljavanju. 
Vrlo zanimljivo predavanje o značajnim 
datumima hrvatske šumarske povijesti 
održao je akademik prof. dr. sc. Igor Anić 
sa Šumarskog fakulteta Zagreb. Preda-
vanje o Upotrebi ručnih alata u stolar-
skom obrtu u 19. i 20. stoljeću održala je 
profesorica Martina Vouk. Da ne ostane 
sve na teoriji, učenici su mogli pogledati 
izložbu  starih ručnih alata koju je po-

televizije. Naime, pokretači smo prve 
obrtničke školske internetske televizije 
koju možete pratiti na  poveznici www.
majstori.tv, tako da je ovaj tjedan za-
pravo vrhunac našega rada tijekom 
cijele godine“ rekla je Silvia Vladić Vrban, 
voditeljica izvannastavnih aktivnosti u 
OIGŠ i jedna od organizatora projekata 
obilježavanja Europskog tjedna vještina 
stečenih u strukovnom obrazovanju, 
Dani otvorenih vrata Obrtničke i industri-
jske graditeljske škole, Zagreb.  
„Svaki projekt je rado prihvaćen među 
djecom, ali i među kolegama nastavnic-
ima i doista smo aktivni. Ideja bez real-

Pozvali su sve zainteresirane  građane 
da ih posjete u prostorijama škole i da se 
prepuste tretmanima uljepšavanja koje 
provode  učenici frizerske, kozmetičke i 
pedikerske struke. Uz simbolične donaci-
je posjetitelji su bili u prilici uživati u 
tretmanima i savjetima  budućih mladih 
obrtnika  i doživjeti kompletni „make 
over“.  
Za učenike škole, ali i za sve zaintere-
sirane,  organizirali su  izvrsna  preda-
vanja  na temu „Biti  poduzetnik“ koje  je 
održala  Anny Brusić, direktorica HUP- 
Udruge malih i srednjih poduzetnika te 
predavanje na temu „Osnove financijske 
pismenosti“ koje su odradile Ana Vrbošić 
i Danijela Princi –Grant iz Hrvatskog insti-
tuta za financijsku edukaciju.  
„Strukovni nastavnici su za učenike i pos-
jetitelje pripremili radionice make up-a , 
frizaonice, radionicu prirodne kozmetike, 
predstavljanje priručnika „ Šminkanje 1“ , 
postavili izložbu fotografija učenika foto-
grafske struke te zajedno s učenicima 
predstavili “Milanski kutak“ -   EU pro-
jekt  „Idemo u Europu 5“ kojeg uspješno 
provodimo  pet godina zaredom. Ovakvi 
projekti svakako su pozitivno  iskustvo 

mogao ostvariti obrtnik Zvonko 
Vouk čiji obrt ima devedeset go-
dina staru tradiciju.
Učenici su sudjelovali u postav-
ljanju izložbe, snimanju video 
uradaka  za prezentaciju koju su 
nastavnici održali na predavanju. 
Područje rada Drvodjeljske škole 
u Zagrebu danas je šumarstvo te 
prerada i obrada drva, a obra-
zuju učenike za trogodišnja zani-
manja stolar, tapetar i glazbalar, 
te četverogodišnja zanimanja drvodjeljski tehničar dizajner i restaurator, šumarski 
tehničar i tehničar zaštite prirode. 
„Najveću zainteresiranost učenici pokazuju za četverogodišnje programe šumarski 
tehničar, tehničar zaštite prirode, drvodjeljski tehničara dizajnera i drvodjeljski 
tehničara restaurator dok je najmanja zainteresiranost za smjer stolar JMO. Trudimo 
se privući što više učenika da upišu baš našu školu, organiziramo Dane otvorenih vrata 
škole, prezentiramo zanimanja u osnovnim školama, sudjelujemo na sajmu Ambienta 
i Zagrebačkom obrtničkom sajmu, te manifestaciji Dojdi osmaš. 
Također, ove godine škola će aplicirati projekte u organizaciji Erasmusa – razmjenu 
učenika i nastavnika. Škola također sudjeluje u projektu Grada Zagreba „Kultura tur-
izma“  na temu  „U potrazi za starim obrtima“ poručila je ravnateljica Jadranka Pejčić.

izacije kao da nije ni postojala, tako da 
bih naglasila ulogu timskog rada u našoj 
školi. Imamo sreću što imamo ravnatelja 
koji prepoznaje važnost ovakvih pro-
jekata, važnost promocije i podržava 
nas u našim nastojanjima da predstavi-
mo školu u najboljem izdanju. Tako, 
zahvaljujući Gradu Zagrebu i njihovom 
Uredu za mlade, trenutno provodimo 
projekt „Budućnost je u mojim rukama“ 
i  baš te radove smo prezentirali tijekom 
Europskog tjedna“ nadovezala se profe-
sorica Vladić Vrban. 
Naime, tesari i krovopokrivači od paleta 
izrađuju klupe, keramičari slažu mozaike 
na starim školskim stolovima, autola-
kireri tehnikom air brusha oslikavaju 
kacige koje planiraju staviti na aukciju po 
završetku i na taj način doći do sredstava 
za nove materijale.  Staklari pripremaju  
svoje radove, a pismoslikari i soboslikari 
oslikavaju zidove i drvene ormariće. Ideja 
je bila jedan dio školskog hodnika pret-
voriti u dnevnu sobu gdje bi djeca mogla 
sjesti, doručkovati. 
„Zapravo ideja je njihova, kad su 
tražili prilagođen prostor za sjedenje, 
predložila sam im aktivno građanstvo, 
pisanje peticije i traženje onog što im tre-
ba. Tako je započelo pisanje projekta i na 
natječaju za mlade smo zadovoljili uvjete 
i dobili sredstva. Sad rade punom parom 
i sretni su i zadovoljni“ objasnila je profe-
sorica Vladić Vrban.

za svakog učenika, jer omogućavaju rad  
sa stvarnim klijentima, jačaju samopouz-
danje  učenika, otvaraju nove kontakte  i 
mogućnosti i stavljaju ih u realnu radnu 
situaciju u kojoj moraju pokazati spret-
nost, kreativnost  i stručnost“ poručila 
je ravnateljica Obrtničke škole za osobne 
usluge Darinka Štampar Šmaguc. 
Obrtnička škola za osobne usluge je 
najstarija i najveća škola u Republici 
Hrvatskoj koja obrazuje učenike za četiri 
obrtnička zanimanja:  frizere, pedikere, 
kozmetičare i fotografe. 
„Iako trenutno strukovno obrazovanje 
nema poziciju koju zaslužuje i koju  bi tre-
balo imati, naša škola jedna je od rijetkih 
strukovnih škola koja gotovo  sve svoje 
učenike upisuje u  prvom upisnom roku. 
Za drugi rok ostanu eventualno ona  up-
isna mjesta za koja učenici nisu dostavili 
potrebnu dokumentaciju u zadanom 
roku. Najviše upisujemo učenika frizer-
ske struke (oko 150 po godini), a interes 
je najveći za  upis u smjer fotografa gdje 
nam  na jedno upisno mjesto konkurira 
i do pet učenika“ ponosno je istakla 
ravnateljica Štampar Šmaguc. 

U Obrtničkoj i industrijsko graditeljskoj školi svi rade punom parom

Poduzetnički dani Obrtničke škole za osobne usluge

Predavanja i izložba starih alata u Drvodjeljskoj školi 

Kako bi otkrili svoje talente i razvili specifična znanja i vještine za radna mjesta današnjice, ali i 
sutrašnjice, održan je Europski tjedan vještina stečenih u strukovnom obrazovanju i osposobljavan-
ju. Na razini Europske unije, od 20. do 24. studenoga 2017. godine održavale su se radionice, semi-
nari i brojne aktivnosti  s ciljem predstavljanja brojnih mogućnosti koje nudi strukovno obrazovanje 
i osposobljavanje mladim ljudima i odraslima. Prošle je godine Republika Hrvatska zauzela treće 
mjesto na području Europske unije po broju organiziranih događanja u navedenom tjednu, čime 
je dokazala da je strukovno obrazovanje prioritet na dnevnom redu javnih politika. Ovogodišnjem 
obilježavanju Europskog tjedna vještina stečenih u strukovnom obrazovanju pridružile su se i 
Drvodjeljska škola, Obrtnička škola za osobne usluge i Obrtnička i industrijska graditeljska škola.



DOGAĐANJA STJEPAN ŠAFRAN - DOBITNIK ZLATNE KUNE

STJEPAN ŠAFRAN - DOBITNIK 
ZLATNE KUNE ZA ŽIVOTNO DJELO

Jedan od doajena hrvatskog 
obrtništva i poduzetništva Stjepan Šafran 
rođen je 1945. godine u Brezničkom 
Humu kod Varaždina, a njegova je po-
slovna priča počela 1967. godine kad je 
pokrenuo vlastitu radionicu za preradu 
metala i strojnu obradu. Počeo je skrom-
no, u garaži od 35 m² i s jednim radnikom, 
a danas njegov poslovni sustav, koji čine 
tvrtke Alu Product i Metal Product,  te 
Ljevaonica Tržec, zapošljava više od 210 
radnika i proizvodi elektroopremu i stro-
jnu opremu lijevanjem.

Na početku poslovanja Šafranova je 
radionica isporučivala elektroopremu 
za Elektroprivredu BiH, krajem 1979. go-
dine u kooperaciji s Energoinvestom iz 
Sarajeva isporučili su nosače izolatora za 
afričko tržište, a kako je posao konstant-
no rastao, odlučili su proširiti proizvod-
nju pa su u Odri kod Zagreba izgradili tri 
proizvodna pogona ukupne površine oko 
3600 m².

Od 1994. godine kooperant su sv-
jetski poznatoj njemačkoj tvrtki Tyco 
Electronics Raychem na konfekcioniranju 
i distribuciji toploskupljajućeg kabelskog 
pribora, s finskim partnerom ABB-om 
proizvode rastavljače za srednji napon, 
a ubrzo je uslijedio i ugovor sa norveškim 
Siemensom. Godine 1996. otvaraju 
tvrtku u Sarajevu, a 2001. s talijanskim 
partnerom Wam Grupom zajedničku 
tvornicu u Brezničkom Humu. U 2014. go-
dini prihod im je iznosio 10 milijuna eura, 

izvoze više od 70 posto proizvoda. Prvi je 
hrvatski mali poduzetnik koji započinje 
uvođenje standarda ISO 9001 1996. go-
dine, a od 2002. godine dopunjuje stan-
darde i dobiva certifikat ISO 14001. Od 
2012. godine Metal Product i Stjepan 
Šafran posjeduju certifikat poslovne sig-
urnosti razine “Tajno” za članice NATO 
saveza i Europske unije.

U 2006. godini Šafran je odlučio ob-
noviti obiteljsku tradiciju pokretanjem 
vinarije u kojoj proizvodi rajnski rizling, 
graševinu i muškat, a njegova su vina već 
našla put do međunarodnih kupaca. Vi-
nogradi Vinarije Šafran se prostiru na 20-
ak hektara s 92.000 trsova što ih svrstava 
u najveće u ovom dijelu Hrvatske. 

Tijekom cijelog svog poduzetničkog 
rada bio je izuzetno aktivan u svim insti-
tucijama i organizacijama koje su potica-
le i unapređivale obrtništvo, gospodarst-
vo i poslovno okruženje te se vrlo rano 
uključuje u rad obrtničkih asocijacija. Od 
najranijih dana posebno i iznimno se za-
lagao za unaprijeđenje strukovnog obra-
zovanja i škola koje obrazuju za obrtnička 
zanimanja. Kao predsjednik Izvršnog 
odbora Saveza udruženja hrvatskih 
obrtnika,  jedan je od pokretača obnove 
Hrvatske obrtničke komore, osnovane 
krajem 19. stoljeća. 

 U dva je mandata bio biran za pred-
sjednika Hrvatske obrtničke komore, a 
2012. godine imenovan je doživotnim 
počasnim predsjednikom.  Za gospo-

darske uspjehe, kao i svoj dugogodišnji 
društveni rad dobio je brojna prizanja, 
a odlikovanjima Republike Hrvatske ok-
runila su ga čak dvojica hrvatskih pred-
sjednika. 

Šafranov biznis od samog je početka 
obiteljski, u rad tvrtke uključena je supru-
ga, dva zeta,  te odnedavno i unuka, čime 
je poslovanje počela preuzimati treća 
generacija obitelji. 
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IZVOR: HGK

POČEO JE SKROMNO, 
U GARAŽI OD 35 M² I 
S JEDNIM RADNIKOM, 
A DANAS NJEGOV 
POSLOVNI SUSTAV, 
KOJI ČINE TVRTKE 
ALU PRODUCT I 
METAL PRODUCT,  TE 
LJEVAONICA TRŽEC, 
ZAPOŠLJAVA VIŠE 
OD 210 RADNIKA 
I PROIZVODI 
ELEKTROOPREMU I 
STROJNU OPREMU 
LIJEVANJEM.

DOGAĐANJA FORUM ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA

Na Forumu zagrebačkih ugostitel-
ja, središnjem događaju na 
kojem se okupljaju zagrebački 
ugostitelji, predstavljen je niz 

zaključaka čiji je cilj stvoriti povoljnije 
poslovno okruženje i stvoriti uvjete za 
daljnje podizanje kvalitete usluge u 
ugostiteljstvu.

NEKI OD ZAKLJUČAKA UGOSTITEL-
JA PREMA DRŽAVI DONESENI SU 
NA RADNOM DJELU FORUMA I 
IZNIO IH JE GOSPODIN FRANZ 
LETICA, PREDSJEDNIK UDRUŽENJA 
ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA: 

• snižavanje stope PDV-a na ugostiteljske 
i turističke usluge na 10 %, 

• priznavanje troškova poslovnih 
ručkova i večera (reprezentacija) u 
100-postotnom iznosu, 

• ukidanje poreza na potrošnju kojega 
plaćaju jedino ugostitelji, 

• povećanje udjela praktične nastave 
kod ugostiteljskih zanimanja i

• povećanje kvota za strane radnike.

Konferenciji za medije prisustvovali 
su dr.sc. Andrija Mikulić, predsjednik 
Gradske skupštine Grada Zagreba, Dra-
gutin Ranogajec, predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore, Tonči Glavina, državni 
tajnik Ministarstva turizma i Nela Jurić, 
zamjenica pročelnika Gradskog ureda za 
gospodarstvo, rad i poduzetništvo Grada 
Zagreba i izaslanica gradonačelnika Mi-
lana Bandića.

PREMA GRADU ZAGREBU 
UGOSTITELJI SU TAKOĐER 
IZNIJELI NIZ ZAKLJUČAKA:

• ukidanje mogućnosti postavljanja 
hladnjaka, ledenica i slične opreme 
za hlađenje pića i napitaka uz kioske i 
trgovine, 

• ukidanja poreza na potrošnju, 
• smanjenja koeficijenta komunalne na-

knade i sličnih nameta koji otežavaju 
rad ugostiteljima.

Cilj održavanja Foruma zagrebačkih 
ugostitelja jest promocija hrvatskih au-
tohtonih jela, gastronomske ponude 

grada Zagreba, ali i medijsko publiciranje 
problema s kojima se članovi Udruženja 
zagrebačkih ugostitelja, organizatora Fo-
ruma, suočavaju.

Na početku Foruma održan je radni 
dio na kojem su predstavljeni najčešći 
problemi s kojima se ugostitelji susreću 
u svojem svakodnevnom radu. Rad-
nom djelu prisustvovali su predstavnici 
Porezne uprave, Sanitarne inspekcije, 
Inspektorata rada, Inspekcije zaštite od 
požara, Turističke inspekcije, Zavoda za 

zapošljavanje uz predstavljanje primjera 
iz prakse.

Nakon konferencije za medije 
dodijeljena su priznanja zaslužnima za 
dugogodišnji doprinos ugostiteljskoj 
struci, a priznanje za izuzetan doprinos 
u radu Udruženja ugostitelja Zagreba i 
promicanje interesa ugostitelja dodijelje-
no je gospođi Zdenki Valentić, bivšoj 
članici Uprave Udruženja zagrebačkih 
ugostitelja.

UGOSTITELJI UPUTILI SVOJE 
ZAHTJEVE DRŽAVI I GRADU 
ZAGREBU



16  |  OBRTNIČKI LIST OBRTNIČKI LIST  |  17 

DOGAĐANJA DOGAĐANJA11. SAJAM POSLOVA 19. SAJAM U ZAPREŠIĆU

11. sajam poslova održao 
se u utorak, 24. listo-
pada 2017. godine u 
organizaciji Region-

alnog ureda Zagreb-Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje u Pučkom otvorenom 
učilištu, pod pokroviteljstvom Grada 
Zagreba i Zagrebačke županije, a u part-
nerstvu s, između ostalih, Obrtničkom 
komorom Zagreb i Udruženjem obrtnika 
grada Zagreba. 

Na ovogodišnjem Sajmu poslova 
sudjelovalo je oko osamdesetak poslo-
davaca iz različitih područja i djelatnosti 
koji su na izložbenim pultovima pred-
stavili svoje kadrovske potrebe, prikupili 
informacije o kompetencijama tražitelja 
zaposlenja kao potencijalnim zaposlen-
icima te pronašli odgovarajuće radnike.

Uz poslodavce na Sajmu poslova 
svoje programe i slobodna radna mjesta 
posebno su predstavili obrtnici grada Za-
greba i Zagrebačke županije (Obrtnička 
komora Zagreb i Udruženje obrtnika gra-
da Zagreba).  Putem izravnog kontakta s 
tražiteljem posla, tzv. speed datingom, 
razgovarali su o otvorenim radnim mjes-
tima, poslovima koji se nude i ostalim in-
formacijama koje su bile  na raspolaganju 
svakom tražitelju posla koji je posjetio 
sajam. 

Tražitelji zaposlenja/nezaposlene 
osobe imali su priliku iz prve ruke od po-
slodavaca saznati koji se poslovi nude, 
kakve mogućnosti zaposlenja postoje, u 
izravnom kontaktu predstaviti se poslo-
davcima i ostaviti životopis, te se informi-
rati o mogućnostima dodatne edukacije/

Više od 240 izlagača iz Zaprešića, 
županije, susjedne Slovenije, 
sudjelovalo je na 19. sajmu gos-
podarstva u Zaprešiću. 

„Zaprešićko gospodarstvo u novom je 
zamahu i to je najbolja poruka koja gov-
ori da treba ostati u Hrvatskoj. Predu-
vjet gospodarskog opstanka dobar je i 
kvalitetan radnik s dobrom plaćom“, na 
otvorenju sajma rekao je gradonačelnik 
Zaprešića Željko Turk. Mirza Šabić, pred-
sjednik Obrtničke komore Zagreb, nagla-
sio je dvije stvari - obrazovanje i emocije 
u poslu.
„Obrazovanje nema alternativu, ne smije 
nam se desiti da sutra nemamo radnike, 
da nemamo ljude koji će voditi svoje 
obrte. Također, u posao se, kao i u sva-
kodnevni život moraju unijeti emocije, jer 
one nas vode naprijed“, rekao je Šabić.
Sve izlagače, visoke goste, uzvanike i pos-
jetitelje pozdravila je u ime organizatora 
Udruženja obrtnika Zaprešić predsjed-
nica Udruženja gospođa Jasenka Jančić. 
Poručila je da je ponosna na izlagače koji 
svoje poduzetničke ideje prezentiraju 
kroz proizvode i usluge te zahvalila svima 
koji su sudjelovali u teškom poslu orga-
nizacije i komuniciranja s tolikim brojem 
izlagača i izvođača radova. Izrazila je i 
zadovoljstvo brojem štandove te još jed-
nom zahvalila svima koji ulažu trud da 
Sajam svake godine bude ljepši i veći.
„Prema ukupnom prihodu obrtnika i po-
duzetnika“, rekao je prilikom otvorenja 
sajma župan Stjepan Kožić, „Zagrebačka 
županija je druga županija u RH, odmah 
iza grada Zagreba“.
„Obrtnici i poduzetnici županije dobro 
funkcioniraju, a to je izuzetno bitno, 

Već 13. godinu zaredom u Ivanić Gradu 
održana je Bučijada, najposjećenija 
turističko-gospodarska i gastronom-
ska manifestacija. Obrtnici, poduzetnici 
i OPG-ovi s područja Ivanića svojim su 
proizvodima pridonijeli  ovogodišnjoj 
Bučijadi, a posjetitelji su mogli kupiti 
proizvode od buča,  te suhomesnate proiz-
vode, kušati vina, vidjeti izradu drvenih 
eko igračaka i ostalog. Na manifestaciji 

OBRTNICI PREDSTAVILI SLOBODNA RADNA 
MJESTA NA 11. SAJMU POSLOVA U ZAGREBU

MEĐUNARODNI SAJAM GOSPODARSTVA 
U ZAPREŠIĆU OKUPIO JE DOSAD 
NAJVEĆI BROJ IZLAGAČA

ODRŽANA IVANIĆGRADSKA BUČIJADA

osposobljavanja u organizaciji Zavoda 
u svrhu podizanja razine svojih kompe-
tencija. Sajam je otvorio ministar rada 
i mirovinskog sustava Marko Pavić pri-
likom kojeg je rekao kako su nam, kada 
je riječ o nezaposelnosti, opći trendovi 
naklonjeni te da je kao najveći problem 
koji gospodarstvenici ističu upravo 

nedostatak radne snage. 
Na otvorenju sajma sudjelovali su i 

predstavnici Obrtničke komore Zagreb, 
potpredsjednik Antun Trojnar, predsjed-
nica Udruženja trgovaca Marija Subota, 
predsjednik Udruženja Jastrebarsko 
Stipe Bučar i v.d. tajnika OKZ-a Goran 
Čanković. “Sajam je jedinstveno mjesto 
na kojem se susreću ponuda i potražnja 
na tržištu rada i vrijedan je primjer 
kvalitetne partnerske suradnje na lo-

O zaposlenju u frizerskoj djelatnosti 
na speed datingu su sudjelovale Ame-
la Pejković i Marija Hercigonja koje su 
tražiteljima poslova ponudile popis friz-
erskih salona koji trenutno zapošljavaju 
radnike. 

kalnoj razini”, rekla je v.d. predstojnice 
Regionalnog ureda Zagreb Marija Halić 
dodajući kako na ovogodišnjem sajmu 
80-tak poslodavaca predstavlja djelat-
nosti iz koje dolaze i svoje potrebe prema 
radnicima. Kada je riječ o Sajmu, 350 ne-
zaposlenih koji su lani obavili na Sajmu 
razgovore s poslodavcima u roku od 30 
dana bilo je u radnom odnosu.

Kakva je situacija u trgovini i gdje se 
mogu zaposliti, tražiteljima poslova od-
govarali su iz Udruženja trgovaca, pred-
sjednica Marija Subota, tajnica Duška 
Šarić –Muždalo i član Udruženja Dimitar 
Meripuškoski. 

Dugogodišni ugostitelj Zlatko Punti-
jar bio je na raspolaganju svim zaintere-
siranim tražiteljima posla koji žele raditi 
u ugostiteljstvu.

“Nezaposlenost nam je 
rekordno niska. U gradu 
Zagrebu je pet posto, 
na razini Hrvatske 10,6 
posto. Raste nam i za-
poslenost, ali isto tako 
imamo i velik nedostatak 
radne snage”, rekao je 
ministar Pavić.

jer bez toga nema ni dobrog funkcioni-
ranja općina, gradova, županija. Dobro 
funkcioniranje poduzetništva stabilizira 
proračun Županije, stvara mogućnosti 
da gradimo infrastrukturu, obrazujemo 
mlade i stvorimo uvjete da oni ne odlaze 
iz Hrvatske. Nedavno smo rebalansom 
proračuna povećali iznos bespovratnih 
potpora gospodarstvu za 123 posto, 
što nije malo. Sredstva za bespovratne 
potpore sada iznose 7,2 milijuna kuna“, 
rekao je župan.

koja je naširoko poznata, održavale su se 
organizirane radionice, igraonice, pred-
stave, nastupi udruga, KUD-ova te vožnje 
tradicijskom buča kočijom uz bogatu 
gastro ponudu jela od buča. Održana je 
i međužupanijska izložba bučinog ulja. 
Počasni kum Bučijade ove godine bio je 
Ivica Kostelić čija je majka iz ivanićkog 
kraja a Bučijada je ove godine prikupila 
oko 200-tinjak izlagača uz velik broj pos-
jetitelja.

Sajam je otvorila Ana Mandac, pomoćnica 
ministrice gospodarstva, poduzetništva i 
obrta, rekavši da Vlada RH, kroz resorno 
ministarstvo, provodi konkretne mjere 
kojima pomaže gospodarstvu.
„S jedne strane pomaže da se poduzetnici 
rasterete administrativnih opterećenja, 
koja njihov rad čine preskupim, a s druge 
strane čini sve da dostupnijima učini iz-
vore financiranja, kako bi poduzetnici bili 
konkurentniji i stabilniji na tržištu“, rekla 
je pomoćnica ministrice.
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DOGAĐANJA DOGOVORENA SURADNJA S MINISTARSTVOM FINANCIJA

Predstavnici Obrtničke komore Za-
greb održali su 20. listopada 2017. 
godine sastanak s predstavnici-
ma Središnjeg ureda – Sektora za 

nadzor Carinske uprave Ministarstva fi-
nancija na kojem je dogovorena suradnja  
na suzbijanju neregistrrane djelatnosti. 
Sastanku su nazočili potpredsjednik 
OKZ Antun Trojnar, predsjednica Ceha 
cvjećara OKZ-a Gordana Munjaković, 
članica Ceha cvjećara Rafaela Petrinić 
i v.d. tajnik OKZ-a Goran Čanković. Od 
strane Sektora za nadzor bili su nazočni 
pomoćnica ravnatelja Sektora za nad-
zor Vlasta Špoljarić, voditeljica Službe 
za inspekcijski nadzor i provjere Mlad-
enka Perić i koordinator Sektora Antonio 
Mučnjak.

Na početku sastanka potpredsjednik 
OKZ-a Antun Trojnar izrazio je nadu da se 
radi o početku duge i uspješne suradnje 
na suzbijanju neregistriranog obavljanja 
djelatnosti. “Potrebno je odvojiti vele-
prodaju od maloprodaje u svim segmen-
tima djelatnosti, kako osobe koje nemaju 
registriranu djelatnost ne bi nabavljale 
opremu i repromaterijal, a što bi trebalo 
biti omogućeno samo legalnim gos-
podarskim subjektima uz predočenje 
odgovarajuće dokumentacije.” 
Vlasta Špoljarić, pomoćnica ravnatel-
ja, također je izrazila dobrodošlicu 
gostima te spremnost za zajedničkom 
suradnjom u borbi protiv sive ekonomije. 
Iznijeti su podaci kako je na području 
grada Zagreba izvršeno 685 nadzora 
s područja obavljanja neregistrirane 
djelatnosti te je u 167 slučaja utvrđena 
nepravilnost. Uglavnom se radi o nereg-
istriranom obavljanju automehaničarske 
djelatnosti, obavljanje frizerskih i 
ugostiteljskih usluga te usluga iznajm-
ljivanja.

Rafaela Petrinić, članica Ceha 
cvjećara OKZ-a je ukazala na veliki prob-
lem na tržnici cvijeća u Zagrebačkom 
Holdingu, Robni terminali Žitnjak, gdje 
još uvijek ne postoji veletržnica cvijeća, 
pa građanstvo dolazi i kupuje velike 
količine rezanog cvijeća po istim cijen-
ama po kojim ih kupuju i naši cvjećari. 
Također mnogi odjavljuju obrte i d.o.o.-e 
i prelaze na neregistrirani rad koji onda 
objavljuju na društvenim mrežama /
Facebook, Twitter, Instagram i dr./.  

Antonio Mučnjak,  koordinator po-
slova Sektora nadzora je kazao kako 
veliki problem predstavlja članak 2. Za-
kona o zabrani i sprječavanju obavljanja 
neregistrirane djelatnosti („Narodne no-
vine“ broj 61/11). Naime tim člankom su 
ograničene mogućnosti rada ovlaštenih 
carinskih službenika, imajući u vidu 

činjenicu da je propisano da se odredbe 
ovoga Zakona ne primjenjuju na obav-
ljanje neregistrirane djelatnosti sank-
cionirane posebnim zakonom.  

Mladenka Perić, voditeljica Službe 
za inspekcijski nadzor i provjere kazala 
je kako nema poteškoća u otkrivanju 
neregistrirane djelatnosti na „Njuškalu“ 
i sličnim stranicama koje robu dostavl-
jaju poštom, budući da inspekcije tada 
raspolažu dokazom o izvršenoj dostavi 
pošiljaka. Problem nastaje kada treba 
ući u prostore u kojima se obavlja nereg-
istrirana djelatnost za što je potrebno 
ishoditi nalog nadležnog suda, dok u 
postojećim zakonskim odredbama ne 
postoji mogućnost naručivanja usluge od 
strane ovlaštenih carinskih službenika.

Gordana Munjaković predsjednica 
Ceha cvjećara je kazala kako je u trgov-
inama, posebno u periodu Svih svetih ali 
i inače prisutno svaštarenje, pa se cvijeće 
može naći u različitim specijaliziranim 
dućanima koji nemaju dodirnih točaka s 
cvjećarskom djelatnošću. 

Potpredsjednik Antun Trojnar je uka-
zao i na čestu pojavu neregistriranog 
obvljanja djelatnosti u građevinskim 
strukama, a što je pogotovo čest slučaj 
na uređenju krovišta, kao i unutarnjim 
građevinskim radovima svih vrsta, te da 
je inspekcijama najlakše doći na registri-
rani obrt.
Obrtnici, prijavite neregistrirano 
obavljanje djelatnosti na okz@okz.hr

Sudionici sastanka složili su se u 
potrebi davanja uzajamne podrške i 
suradnji na suzbijanju neregistriranog 
obavljanja djelatnosti. Sektor za nadzor 
će dostaviti OKZ-u informacije o uočenoj 
problematici prilikom primjene odredbi 
Zakona o zabrani i sprečavanju obavl-
janja neregistrirane djelatnosti, s ciljem 
pokretanja inicijative o izmjenama Za-
kona ili donošenja novog putem HOK-a, 
uz suradnju sa HGK i HUP-om. Odredit 

će se osoba zadužena za kontakt u Sek-
toru za nadzor sa OKZ-om koja će primati 
prijave neregistriranog obavljanja djelat-
nosti i prosljeđivati ih nadležnim inspe-
kcijama, te davati povratne informacije.

Carinska uprava će razmotriti proved-
bu nadzornih aktivnosti u području 

obavljanje neregistrirane djelatnosti na 
prostoru Robnih terminala Žitnjak.

OBRTNICI, PRIJAVITE NEREGISTRIRANO 
OBAVLJANJE DJELATNOSTI

DOGAĐANJA NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO  / 30. KONGRES UGOSTITELJA

NA 30. KONGRESU UGOSTITELJA I 
TURISTIČKIH DJELATNIKA DODIJELJENO 
PRIZNANJE MLADENU POŽEGU

ZRINKU GREGUREKU NAGRADA ZA ŽIVOTNO 
DJELO HRVATSKOG OLIMPIJSKOG ODBORA

U Šibeniku je od 12. do 14. 
studenoga održan 30. Kongres 
ugostitelja i turističkih djelatni-
ka Hrvatske obrtničke komore, 

koji je okupio oko 400 sudionika. 
Domaćin ovogodišnjeg Kongresa bila 
je Obrtnička komora Šibensko-kninske 
županije, a pokrovitelj Ministarstvo tur-
izma RH.

Kongres je otvorio ministar turizma 
Gari Cappelli, koji je istaknuo kako je 
Hrvatsku ove godine posjetilo 18 mili-
juna gostiju, što je povijesni turistički re-

Za 45 godina neprekidnog sudjelovan-
ja,  Hrvatski olimpijski odbor dodijelio je 
članu Vijeća Hrvatskog olimpijskog odbo-
ra i predsjedniku svih neolimpijskih spor-
tova u Hrvatskoj, nagradu“Matija Ljubek“ 
za životno djelo u oblasti športa. Dodjela 
nagrade predviđena je 20.12.2017. u Ho-
telu Westin u Zagrebu, uz direktan TV 
prijenos. Posljednjih 20 godina, Gregurek 
je Glavni tajnik Hrvatskog auto i kart-
ing saveza (HAKS),  te 28 godina tajnik 
obrtničkog Auto i karting klub “Zanatli-
ja”. AKK “Zanatlija” jedan je od mnogih 
sportskih društava Udruženja obrtnika 
grada Zagreba.  Od 2009. godine, dakle 
protekla dva mandata, na samom je čelu 
svjetskoga automobilističkog sporta 
kao jedan od četrnaestorice članova FIA 
Svjetskog motorsport vijeća (WMSC), 

zultat. „To je svakako veliki izazov za sve 
ugostitelje i turističke djelatnike, koji su 
odradili odličan posao te im stoga ovim 
putem zahvaljujem na predanom radu  i 
velikom doprinosu rezultatima uspjeha 
koji se ostvaruje u hrvatskom turizmu“. 

Ovogodišnji Kongres bila je prigo-
da da se dodijele priznanja zaslužnim 
ugostiteljima. Među nagrađenima 
priznanje je dobio i ugostitelj Mladen 
Požeg, vlasnik restorana Pleševička klet. 
Gospodin Mladen Požeg rođen je 1960. 
godine. Po struci ugostitelj, vlasnik je 

najvišeg izvršnog tijela auto i karting 
sportova na svijetu, nadležnog za sva sv-
jetska auto i karting natjecanja na vrhu 
kojih je F1, pa do nacionalnih auto i kart-
ing natjecanja. 

2010. godine Gregurek je imenovan 
ambasadorom na utrkama F1 diljem 
cijelog svijeta.Na netom održanoj Izbor-
noj generalnoj skupštini FIA-e, koja je 
održana u petak, 8.12.2017. godine u Pari-
zu, Zrinko Gregurek izabran je i u trećem  
mandatu, 2017.- 2021. godine, za jednog 
od četrnaestorice članova WMSC-a.  
Od 2009. godine Gregurek je i predsjednik 
Srednjeeuropske zone, skraćeno CEZ-a, 
koja je najaktivnija auto i karting sports-
ka zona u cijelom svijetu, a uključuje 14 
država.  Godinama je bio višestruki nacio-
nalni prvak u automobilizmu, a ostat će 

obiteljskog restorana Pleševička klet, 
koji je otvoren davne 1974. godine. Svoju 
hranu priprema prema tradicionalnim 
i autohtonim receptima. Bavi se proiz-
vodnjom rakije i vina, koji se u uglednom 
restoranu poslužuju uz bogatu ponudu 
jela.

Gospodin Požeg dugogodišnji je ak-
tivni član HOK-a, koji predstavlja prim-
jer iznad svega dobrog čovjeka, a onda i 
dobroga i urednog obrtnika i ugostitelja 
koji svojim dugogodišnjim radom razvija 
i unapređuje svoju struku.

upamćen po činjenici da je najviše rangi-
rani sportski dužnosnik uopće s područja 
bivše Jugoslavije, odnosno današnje 
Hrvatske.

Ovom treneru košarke, učitelju ski-
janja i skokova u vodu ovo nije prva na-
grada za životno djelo. Dodijeljene su mu 
do danas već dvije:
• Zagrebačkog športskog saveza 
• Hrvatskog auto i karting saveza



Zbog učestalih upita Savjetodavnoj službi Hrvatske 
obrtničke komore, podsjećamo sve obrtnike koji dohodak te 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak utvrđuju i plaćaju 
u paušalnoj svoti - tzv. obrtnici „paušalisti“, da dozvoljeni prag 
ostvarenih primitaka za 2017. godinu iznosi 300.000,00 kuna.

To znači da za paušalno plaćanje poreza na dohodak u 2018. 
godini postoje dva uvjeta, i to:
1.  fizička osoba po osnovi djelatnosti koju obavlja nije obveznik 

PDV-a,
2.  po osnovi te djelatnosti, ukupni godišnji primici u poreznom 

razdoblju ne prelaze svotu od 300.000,00 kn (naplaćeno).

Zakon o izmjenama Zakona o lokalnim porezima objavljen 
je u Narodnim novinama br. 101/17., stupa na snagu 20. listopa-
da 2017. godine, osim čl. 2. i 18. koji stupaju na snagu 1. siječnja 
2018. godine.

Ovim izmjenama Zakona brišu se odredbe o porezu na 
nekretnine, kao lokalnom porezu jedinica lokalne samouprave, 
koji je trebao stupiti na snagu 1. siječnja 2018. godine.

Kao posljedica navedenog, proizlazi da će se s 1. siječnja 
2018. godine zadržati sustav poznatih javnih davanja:
• komunalne naknade,
• poreza na kuće za odmor
• i spomeničke rente koja se plaća ako se gospodarska djelat-

nost obavlja u nepokretnom kulturnom dobru ili na području 
kulturno-povijesne cjeline.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost (Narodne novine, broj 115/16) propisano je 
da 1. siječnja 2018. na snagu stupaju odredbe koje se odnose na:
1. omogućavanje odbitka 50% pretporeza za nabavu ili najam 

osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz 
čija vrijednost ne prelazi 400.000,00 kuna uključujući naba-
vu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima

2. povećanje praga za ulazak u sustav PDV-a na 300.000,00 
kuna

3. primjenu obračunske kategorije PDV-a pri uvozu strojeva i 
opreme iz Dodatka IV. Zakona o PDV-u vrijednosti veće od 
1.000.000,00 kuna

Prijedlog zakona je u zakonodavnoj proceduri (predlaže se 
stupanje na snagu 1. siječnja 2018. godine), a istim se predlaže 
izmjena postupka promjene vlasništva rabljenih vozila na način 
da više nema ovjere ugovora kod javnog bilježnika, a cijeli 
postupak će se obavljati na jednom mjestu odnosno kod tijela 
nadležnog za registraciju motornih vozila. Na taj način postupak 
prijave, obračuna i naplate davanja na stjecanje rabljenih mot-
ornih vozila ubrzava se i pojednostavljuje, a troškovi se sman-
juju. Porezni obveznik plaća upravnu pristojbu, a visina upravne 
pristojbe će se izračunavati prema starosti vozila i snazi motora.

Nadalje, 1. lipnja 2017. godine donesena je Uredba Komisije 
(EU) 2017/1151 o dopuni Uredbe (EZ) br. 715/2007 Europskog 
parlamenta i Vijeća o homologaciji tipa motornih vozila u odno-
su na emisije iz lakih osobnih i gospodarskih vozila (Euro 5 i Euro 

Prijedlog zakona je u zakonodavnoj proceduri te se očekuje 
do kraja 2017. godine usvajanje Izmjena i dopuna Zakona o 
administrativnoj suradnji u području poreza.  Predlaže se 
usklađenje s odredbama Direktive Vijeća (EU) 2016/2258 od 6. 
prosinca 2016. o izmjeni Direktive 2011/16/EU u pogledu pris-
tupa poreznih tijela informacijama o sprečavanju pranja novca 
(tzv. DAC5). Rok za implementaciju navedene direktive je 31. 
prosinca 2017. godine. 

Poreznoj upravi bi se osigurao pristup podacima koji se 
prikupljaju u svrhu sprječavanja pranja novca i financiranja ter-

Osnovni osobni odbitak može se uvećati za djecu i 
uzdržavane članove. Novom odredbom koja stupa na snagu 1. 
siječnja 2018. godine propisano je da se dijete smatra djetetom 
kojeg roditelji, posvojitelji, udomitelji i skrbnici uzdržavaju. 

• Djecom se smatraju i djeca nakon završetka redovnog 
školovanja do prvog zapošljavanja, a uzdržavanim članovima 
uže obitelji smatraju se: bračni drug, roditelji poreznog ob-
veznika, djeca nakon prvog zaposlenja te punoljetne os-
obe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu.

• Poreznu karticu koja sadrži podatke bitne za utvrđivanje 
osobnog odbitka od 1. siječnja 2018., Porezna uprava moći 
će dostavljati poslodavcu  ili samom poreznom obvezniku  i 
elektroničkim putem (putem sustava ePorezna).

Promjena načina utvrđivanja porezno priznatih rashoda 
prema kojoj će se porezna osnovica povećati za 50% troškova, 
osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u svezi s vlastitim 
ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima za os-
obni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, zrakoplov 
i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba, ako se 

Ukoliko obrtnici koji su obveznici poreza na dohodak i koji 
su utvrđivali dohodak prema poslovnim knjigama, tijekom 2017. 
godine ostvare primitke u iznosu manjem od 300.000,00 kuna,  
mogu u 2018. godini prijeći na paušalno oporezivanje dohotka. 
Potrebno je podnijeti zahtjev nadležnoj ispostavi Porezne up-
rave najkasnije do 15. siječnja 2018.

Prethodne navode potvrđuje Mišljenje Ministarstva finan-
cija MF Kl.:410-01/17-01/2180, od 31. kolovoza 2017., kojim je na-
vedeno da obrtnici paušalisti mogu tokom 2017. godine ostva-
riti ukupne godišnje primitke u svoti do 300.000,00 kn i da im se 
neće ukinuti rješenje o paušalnom porezu na dohodak za 2017.

Ovim izmjenama Zakona, donosi se i promjena kod obuh-
vata poreza na cestovna motorna vozila. Porez na cestovna 
motorna vozila, kao jedan od lokalnih poreza, plaćaju vlasnici 
osobnih automobila i motocikala, jednom godišnje, prilikom 
registracije odnosno ovjere produženja važenja prometne 
dozvole, a utvrđuje se ovisno o godini starosti i snazi motora 
izraženoj u kilovatima (kW). Za osobne automobile se porez na 
cestovna motorna vozila plaća do deset godina starosti, dok 
za motocikle nije bilo starosnog ograničenja. Ovim se izmjen-
ama Zakona izjednačava kriterij godina starosti za utvrđivanje 
i naplatu poreza na cestovna motorna vozila te se porez od 1. 
siječnja 2018. godine utvrđuje i naplaćuje za sva cestovna mot-
orna vozila do 10 godina starosti.

Pročišćeni tekst Zakona o lokalnim porezima možete 
pronaći na stranicama Porezne uprave .

DODATAK IV. POPIS STROJEVA I OPREME IZ ČLANKA 
76. STAVKA 8. ZAKONA O PDV-u

Stroj ili oprema koja se temeljem općih pravila za primjenu 
Kombinirane nomenklature razvrstava u neki od tarifnih bro-
jeva odsjeka XVI. kojeg čine:
• POGLAVLJE 84 – Nuklearni reaktori, kotlovi, strojevi i 

mehanički uređaji; njihovi dijelovi,
• POGLAVLJE 85 – Električni strojevi i oprema te njihovi dijelovi; 

aparati za snimanje i reprodukciju zvuka, aparati za snimanje 
i reprodukciju televizijske slike i zvuka, njihovi dijelovi i pribor.

6) kojom se u EU zakonodavstvo uvodi tzv. Globalno usklađeni 
ispitni postupak za laka vozila (WLTP, tj Worldwide Harmonised 
Light Vehicle Test Procedure) ili novi sustav mjerenja emisija CO2, 
budući da je utvrđeno da „informacije o potrošnji goriva i emisi-
jama CO2 koje su dobivene ispitivanjem vozila u skladu s NEDC-
om (tj. New European Driving Cycle) više nisu zadovoljavajuće 
i više ne prikazuju stvarne emisije“. To znači da je stari NEDC 
sustav, koji se u bitnome zasnivao na laboratorijskim mjeren-
jima, zamijenjen novim homologacijskim postupkom, odnosno 
WLTP-om čija primjena daje preciznije i vjerodostojnije podatke 
o emisijama CO2. S tim u vezi, djelomična primjena WLTP-a 
je stupila na snagu 1. rujna ove godine, dok se puna primjena 
očekuje 1. siječnja 2019. godine.

orizma, a koji se odnose na provođenje mjera dubinske analize 
stranke od strane financijskih institucija, informacije o stvar-
nom vlasništvu pravnih subjekata i trustova (uspostava i pris-
tup podacima iz Registra stvarnih vlasnika) s ciljem učinkovitije 
borbe protiv poreznih utaja i prijevara. Shodno navedenomu, 
Porezna uprava će imati mogućnost uspoređivanja s podacima 
koje dostavljaju izvještajne financijske institucije, a odnose se 
na stvarne korisnike posredničkih struktura (razni financijski 
aranžmani, udjeli u vlasništvu, udjeli u kapitalu).

• Porezna uprava moći će, putem sustava ePorezna, temeljem 
podataka iz svojih službenih evidencija, omogućiti isplatitelji-
ma primitaka od kojih se utvrđuje drugi dohodak, dohodak od 
imovinskih prava, kapitala i osiguranja, uvid u podatke koji se 
odnose na pripadnost općini/gradu primatelja.

• Pri utvrđivanju dohotka od samostalne djelatnosti u svezi s 
vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima i dru-
gim sredstvima za osobni prijevoz poduzetnika, poslovodnih i 
drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi korištenja tih sred-
stava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili drugi dohodak  
50% tih izdataka biti će porezno priznati izdatak.

• Fizičke osobe koje ostvaruju dohodak od samostalnih djelat-
nosti koji se može oporezivati u paušalnom iznosu, moći 
će utvrđivati dohodak u paušalnom iznosu dok ne ostvare 
300.000,00 kuna  godišnjeg primitaka. 

na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje 
plaća. Prema navedenom, u odnosu na 2017. godinu, porezno 
nepriznati rashodi se povećavaju sa 30% na 50%.

Neprofitne osobe moći će utvrđivati osnovicu poreza na 
dobit u paušalnom iznosu ako ostvaruju prihode od obavljanja 
gospodarske djelatnosti u visini do 300.000,00 kuna. 

STRUČNI PRILOZI ZAKON O LOKALNIM POREZIMA / PRAG ZA OBRTNIKE

PRAG ZA OBRTNIKE „PAUŠALISTE“ 
U 2017. GODINI – 300.000,00 KUNA

PROMJENE POREZNIH PROPISA KOJE STUPAJU NA 
SNAGU OD 1. SIJEČNJA 2018. GODINE

ZAKON O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST
PRIJEDLOG ZAKONA O POSEBNOM POREZU NA MOTORNA VOZILA

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
ADMINISTRATIVNOJ SURADNJI U PODRUČJU POREZA

ZAKON O POREZU NA DOHODAK

ZAKON O POREZU NA DOBIT

ZAKON O IZMJENAMA ZAKONA O LOKALNIM POREZIMA
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DOGAĐANJA 16. GASTRO TUROPOLJA

15. listopada, 2017. u cent-
ru  Velike Gorice održan 
je 16. Gastro Turopolja; 
n a j p r e p o z n a t l j i v i j a 

gastronomska manifestacija Zagrebačke 
županije, u organizaciji  Udruženja obrt-
nika Velika Gorica i Turističke zajednice 
Velike Gorice. Gastro Izložba i Nedjeljnji 
turopoljski ručak na otvorenom i ove su 
godine privukli više tisuća posjetitelja, 
koji su uživali u vrhunskim delicijama 
koje su pripremili majstori velikogoričkih 
ugostiteljskih objekata: Ugostiteljski 
obrt GROF, Restoran MON AMI, Bistro 
BABRIGA, Bistro KAKTUS, Buffet VUKA, 
Bistro ZLATNA RIBICA, MEMY obrt za 
proizvodnju, ugostiteljstvo i trgovinu, 
Pekara MARTINAJ, IZLETIŠTE KLJUČIĆ 
BRDO, SREDNJA STRUKOVNA ŠKOLA VE-
LIKA GORICA, Lovačko društvo SRNA, 
PLEMENITA OPČINA TUROPOLJSKA, CE-
DEKAP d.o.o.

Uz specijalitete velikogoričkih 
ugostitelja, posjetitelji su uživali 
u morskim delicijama ugostitelja 
Udruženja obrtnika Korčula – Lastovo; 
dugogodišnjih prijatelja velikogoričkog 
Udruženja sa kojima ih veže Povelja pri-
jateljstva. Također i ove godine se mogla 
kušati domaća turopoljska kotlovina koju 
su pripremale brojne ekipe i vatrogasna 
društva sa učenicima Srednje strukovne 
škole Velika Gorica. Održano je i natjecan-
je u pripremanju kotlovine, a ovogodišnji 
pobjednici su na prvom mjestu DVD La-

zina Čička, na drugom mjestu Plemenita 
opčina Turopoljska, te na trećem mjes-
tu Ceh frizera, kozmetičara i pedikera 
Udruženja obrtnika Velike Gorice u sas-
tavu: Marijana Tretinjak, Ljiljana Cujan, 
Viktorija Đurašin, Tomislav Noršić i Mario 
Munjić. 

Velikogorički frizeri odlučili su se pri-
javiti na natjecanje u kotlovini kako bi 
na taj način poduprli kolege ugostitelje i 
doprinijeli održavanju manifestacije koju 
organizira njihovo Udruženje – rekla je 
predsjednica Ceha Marijana Tretinjak.

Nakon ručka posjetitelji su uživali 
u ponudi vrhunskih vina velikogoričkih 
podruma, kao i vinima  gostiju vinara iz 
Zagrebačke županije, otoka Korčule i Slo-
venije. U ponudi su se našla vina Udruge 
vinogradara i vinara GROZD Velika Gori-
ca, Vina Kos – Jurišić, vina OPG Bačić iz 
Korčule, Društva vinogradnikov SREMIČ i 
Vina KODELA iz Slovenije. 

Uz bogatu enogastronomsku po-
nudu, na manifestaciji su sudjelovali 
velikogorički obrtnici predstavivši tu-
ropoljske suvenire i proizvode, kao i 
brojni OPG-ovi i Udruge. Održani su 5. 
Gorički dani meda Pčelarske udruge „Tu-
ropolje“, a Dječji vrtić Ciciban i ove godine 
je nastavio projekt ‘Mali poduzetnik’ koji 
je osmišljen kako bi se najmlađi uključili u 
stvaranje pozitivne  poduzetničke klime i 
promocije obrtničkih zanimanja. 

Organizatori manifestacije zahvalili su 
i sponzorima manifestacije; Zagrebačkoj 
županiji i Ministarstvu gospodarstva, 
poduzetništva i obrta. Zamjenica župana 
Zagrebačke županije gđa. Nadica Žužak, 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
g. Mirza Šabić, predsjednik Udruženja 
obrtnika Zagreb g. Antun Trojnar i pred-
stavnici Udruženja obrtnika Obrtničke 
komore Zagreb složili su se kako je Gastro 
Turopolja jedna od najznačajnijih gastro 
manifestacija Zagrebačke županije.

ODRŽAN 16.GASTRO TUROPOLJA U 
VELIKOJ GORICI
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EU FONDOVI PROJEKT SAMOBORSKOG OBRTNIKA

Grad Samobor je ove jeseni dobio 
još jedan vjetar u leđa kad je riječ 
o razvoju poduzetništva. Naime, 
Ministarstvo gospodarstva, 

poduzetništva i obrta dodijelilo je, Odlu-
kom o financiranju, financijska sredstva 
obrtu STT TRKEŠ, vlasnika Miljenka i Re-
nata Trkeša za projekt „Proširenje proiz-
vodnih kapaciteta nabavom neophodnih 
alata i naprava“ , a u sklopu EU natječaja 
„E - impuls 2016.“

Ukupna vrijednost projekta sa svim 
planiranim aktivnostima je 359.250,00  
kuna, a STT TRKEŠ je Ugovorom o dodjeli 
bespovratnih sredstava za projekte koji 
se financiraju iz europskih strukturnih i 
investicijskih fondova u financijskom raz-
doblju 2014. – 2020., dodijeljen iznos od 
146.432,00  kuna. Ugovor je potpisan 20. 
listopada 2017. godine.

Cilj ovog projekta je poticanje rasta 
obrta kroz povećanje konkurentnosti i 
tržišne pozicije obrta na domaćem i ino-
zemnom tržištu. Povećanjem konkurent-

nosti dovest će do povećanje prihoda, 
tržišnog udjela i ulaska na nova tržišta te 
otvaranja novih radnih mjesta. Projekt 
obrta STT TRKEŠ uključuje rekonstruk-
ciju, dogradnju i stavljanje u funkciju 
proizvodne hale za smještaj novih alata 
za proizvodnju, kupovinu i montažu alata 
i naprava, te promidžbu u vidljivost pro-
jekta. 

U novoj prostornoj jedinici planiran je 
smještaj novih alata za proizvodnju koji 
će biti u funkciji jačanja tržišne pozicije i 
rasta. Projekt će osigurati uvjete za rast 
i napredak, privlačenje potencijalnih po-
duzetnika iz okolice, manje troškove po-
slovanja, dobre radne uvjete te niz koristi 
usmjerenih jačanju konkurentnosti po-
slovanja STT TRKEŠ.

Realizacijom ovog projekta kroz 

nabavu visokotehnološke opreme i 
kvalitetnu rekonstrukciju postojećih ob-
jekata postavit će se temelji za razvoj 
novih usluga obrta STT TRKEŠ, orijenti-
ranog na prerađivačku djelatnost i ba-
ziranu na znanju, tehnologijama i inova-
tivnosti.

Planirano trajanje provedbe projekta 
je 12 mjeseci, a aktivnosti projekta su već 
započele te se završetak projekta očekuje 
u što kraćem roku.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj
• Ime korisnika: STT-TRKEŠ, obrt za 

proizvodnju opreme, strojeva i uređaja 
od metala

• Vrijednost projekta: 359.250,00 kn 
• Iznos EU potpore: 146.432,00 kn

SAMOBORSKI OBRT STT TRKEŠ NOVE 
ALATE FINANCIRAO SREDSTVIMA EU
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Europska unija
Zajedno do fondova EU



VIJESTI UO IVANIĆ GRAD / UO ZAPREŠIĆ
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I ove godine u prepunoj dvorani Pučkog otvorenog 
učilišta u Ivanić-Gradu održana je frizersko-modna re-
vija Udruženja obrtnika Ivanić-Grada pod nazivom „Zurka 
show“. Kao i do sada prikupljena je donacija za udrugu Mali 
princ- djeci s posebnim potrebama. Na manifestaciji se pred-
stavilo petnaestak obrtnika uz neke poduzetnike, udruge i 
plesne klubove,  kao  i učenici frizeri Srednje škole Ivan Švear. 
Zurka show održao se već četvrti put i to pod pokroviteljst-
vom gradonačelnika grada Ivanić-Grada i podršku Obrtničke 

Sedma sjednica Skupštine Udruženja prijevoznika Za-
greb održana je u petak, 24.11.2017.godine s početkom u 
restoranu „Stara zagrebačka škola“, nakon koje je održana 
svečana večera.  Svečanoj večeri, osim članova Skupštine 
Udruženja prijevoznika Zagreb, prisustvovali su uvaženi 
gosti iz Obrtničke komore Zagreb i Obrtničke komore 
Varaždinske županije te Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
Udruženja trgovaca Zagreb, Udruženja obrtnika Dugo Selo, 
Jastrebarsko i Ivanić-Grad.

Na sjednici Skupštine nakon izbora zapisničara i ovjerovi-
telja zapisnika, verificiran je zapisnik sa izvještajne sjednice 

komore Zagreb, Udruženja trgovaca Zagreb, Zagrebačke 
županije, POU, TZIG i medijskog pokrovitelja Obiteljski ra-
dio Ivanić. Na bogatoj modnoj sceni predstavili su se  obrt-
nici iz salona: A-profil, S-art, Madonna, Donna, butika Duba,  
zlatarne Sabina i ostalih djelatnosti TO Oštrić, LTB, Studio 
Saša, Linea, Noise, atelje Art, Peksi, Ssinpy. Nakon uspješno 
odrađene manifestacije Predsjednica Udruženja obrt-
nika svima zahvaljuje na podršci i sudjelovanju te jačanju 
zajedničkih vrijednosti.

Skupštine koja je bila 26.05.2017.g. te je donesena Izmjena i 
dopuna financijskog plana za 2017.godinu, zatim plan rada 
za 2018.g., kao i financijski plan za 2018.godinu. Nakon sjed-
nice Skupštine dodijeljene su zahvalnice našim obrtnicima 
koji su pomogli u realizaciji 2. Zagrebačkog obrtničkog sa-
jma. Dobitnici zahvalnice su gospoda Darko Baričević, Ratko 
Medenec, Željko Smolković i Renato Habulin, a na fotografiji 
su u društvu  predsjednika Udruženja Zdravka Bubnića, 
predsjednika OKZ-a Mirze Šabića, predsjednika Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Antuna Trojnara te predsjednika 
Obrtničke komore Varaždinske županije Marija Milaka.

Nastavljajući dugogodišnju suradnju Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko sa jedinicama lokalne samouprave s područja 
Udruženja i Obrtničke komore Zagreb održan je sastanak 
s predstavnicima Grada Jastrebarskog na temu stanja 
obrtništva jaskanske regije.  U jaskanskom kraju djeluje 
oko 650 obrtnika, a samo na području grada Jastrebarskog 
djeluje više od 360 obrtnika. „Ne postoji tvrtka na području 
grada koja zapošljava toliki broj ljudi kao što ih zapošljavaju 
naši obrtnici“, kazao je predsjednik Udruženja Bučar. Istak-
nuti su najvažniji problemi poput rada na crno  i sve manje 
majstora i licenciranih radionica u jaskanskom kraju, a 
predsjednik Šabić naglasio je kako će se 3. Obrtnički forum 
održati u Jastrebarskom, a glavna tema bit će obrazovanje. 
Svi prisutni složili su se oko jednakih zaključaka: nastavit će 
se promocija obrtničkih zanimanja po školama, organizirat 
će se radionice s mladima-budućim obrtnicima, prema 
mogućnostima lokalna će samouprava podupirati obrtnike 
raznim subvencijama te će se pojačati nadzori inspekcijskih 
službi i inspektorata u svrhu sprječavanja obavljanja nereg-
istriranih djelatnosti.

Sastanku su nazočili gradonačelnik grada Jastrebar-
sko Zvonimir Novosel i zamjenik gradonačelnika Domagoj 
Šlat, Voditelj Odsjeka za ekonomski razvoj grada Zdravko 

U organizaciji Udruženja obrtnika Zaprešić, a u surad-
nji s tvrtkom „Shapeit“,  u restoranu KK Trajbar Team u 
Zaprešiću  03. prosnica 2017. godine održala se manifestacija 
pod nazivom „Festival kose - Advent u kosi“.  Sudjelovanje i 
eduikacija frizera bila je besplatana za sve frizere Udruženja 
obrtnika Zaprešić budući da je pokrovitelj ovog događaja bio 
Grad Zaprešić koji je donacijom sudjelovao u organizaciji. 

  Na edukaciji i druženju bilo je 82 frizera i 30-ak učenika 
iz Srednje škole Ban Josip Jelačić sa strukovnim učiteljima 
Gordanom Huzak i Vlatkom Hrgar.

Na manifestaciji su sudjelovali frizeri iz Zagreba, Pule, 
Varaždina, Krapine, Tuheljskih Toplica i mnogih gradova iz 
hrvatskog Zagorja.

Stručni dio događanja su vodili gospoda Luciano Fai, 
Alessandro Girardi i Alberto Mezzanotte. Poseban gost ovog 
događanja je bio Kulturni centar Gatalinka Vinkovci (etno fri-
zure svijeta).

Skup je otvorio i prisutne pozdravio zamjenik 
gradonačelnika Zaprešića gospodin Damir Benčević.

Posebno lijepo je bio prihvaćen pozdravni govor pred-
sjednice Udruženja gospođe Jasenke Jančić koja se u 
svom govoru posebno obratila frizerima, te učenicima kao 
budućim frizerima, navodeći da je frizerstvo umjetnost što 
su posebno citirali voditelj stručnog događanja Luciano Fai. 

Režek, zamjenica načelnika Općine Pisarovina Štefica 
Radinić, načelnik Općine Klinča Sela Miljenko Vučković, 
načelnik Općine Krašić Josip Petković Fajnik, načelnik 
Općine Žumberak Zdenko Šiljak, predstavnica LAG Sava  
Marijana Jurak, predsjednik Udruženja obrtnika Rijeka Dar-
ko Sertić, predsjednik Udruženja obrtnika Karlovac Davor 
Vinski i tajnik Miro Seljan, predsjednik UOGZ Antun Trojnar, 
predsjednik OKZ dr.sc. Mirza Šabić i domaćin predsjednik 
Udruženja obrtnika Jastrebarsko Stipe Bučar sa članovima 
Upravnog i Nadzornog odbora.

Manifestacija “Advent u kosi” organizirana je u  suradnji s 
gospođom Jadrankom Šepek.

Događanje je počelo u 14.00 sati, a završeno u 18.00 sati 
uz napomenu da su modeli – učenici srednje škole priprem-
ljeni u Frizerskom salonu „D“ vlasnice Dragice Milić, pred-
sjednice ceha frizera pri Udruženju obrtnika Zaprešić.

Kulturni centar Gatalinka Vinkovci (etno frizure svijeta) 
svoje modele pripremao je u Frizerskom salonu „Venera“ u 
Zaprešiću, vlasnice Jelene Vođinac.

Posebne kreacije prikazale su Silvija Barba, djelatnica 
Frizerskog salona „Venera“ i Dragica Milić, vlasnica Frizer-
skog salona „D“.

IVANIĆ-GRAD

PRIJEVOZNICI

ZURKA SHOW 2017.

NA SJEDNICI SKUPŠTINE DODIJELJENE 
ZAHVALNICE OBRTNICIMA

GRADONAČELNIK NOVOSEL SVEČANO OTVORIO 
NOVE POSLOVNE PROSTORIJE UDRUŽENJA

ADVENT U KOSI 2017

OBRTNIČKI LIST  |  25 

JASTREBARSKO

ZAPREŠIĆ

UO JASTREBARSKO / PRIJEVOZNICI



VIJESTI TRGOVCI / UO JASTREBARSKO

26  |  OBRTNIČKI LIST

Petog prosinca 2017. godine održana je sedma sjednica 
Skupštine Udruženja trgovaca Zagreb  na kojoj su usvojeni 
planski dokumenti za 2018.

Skupština je donijela Izmjene i dopune financijskog plana 
za 2017. kojim je predviđen prihod veći za 27,00 % nego što je 
planirano. S podacima o rashodima , napravljen je i Finan-
cijski plan Udruženja za 2018. koji je jednoglasno prihvaćen. 
Nadzorni odbor Udruženja informirao je Skupštinu o nad-
zoru materijalno financijskog poslovanja Udruženja za raz-
doblje 1.1.2017.- 30.9.2017. , konstatirao je da je poslovanje 
Udruženja obavljeno na temelju vjerodostojne dokument-
acije te da nisu uočene nepravilnosti. 

Informacije o aktivnostima u Udruženju između dvije 
sjednice Skupštine podnijela je predsjednica Udruženja 
Marija Subota. Posebno se osvrnula na dva dokumenta u 
izradi: Srategiju razvoja Obrtničke komore Zagreb 2018. 
– 2022. i Program poticanja razvoja obrta, malog i sredn-
jeg poduzetništa u gradu Zagrebu 2018. – 2022. koji su za 
Udruženje značajni posebno radi toga što su ishodišne točke 
za ugradnju trgovaca obrtnika u sustav korisnika bespovrat-
nih potpora Grada Zagreba.   

Uz članove tijela Udruženja, Skupštini su nazočili gosti 

predsjednik Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić, pot-
predsjednik OKZ i predsjednik Udruženja obrtnika grada Za-
greba Antun Trojnar te profesorica Trgovačke škole Zagreb 
Ana Špoljarić. Na kraju sjednice, isti su se obratili Skupštini i 
zaželjeli sve najbolje prigodom nadolazećih blagdana te os-
obno i poslovno uspješnu 2018. 

8. sjednica Skupštine Udruženja obrtnika Jastrebarsko 
održana je u utorak, 05. prosinca 2017. godine u prostori-
jama Udruženja. Uz članove Skupštine nazočni su bili gosti 
Gradonačelnik grada Jastrebarsko gospodin Zvonimir No-
vosel, predsjednik Obrtničke komore Zagreb gospodin Mirza 
Šabić i pročelnica Sekcije umirovljenih obrtnika Ankica Tor-
bar.  

Sjednicom Skupštine predsjedavao je Stipe Bučar, pred-
sjednik Udruženja, koji se u svom izlaganju osvrnuo na sve 
provedene aktivnosti od prošle sjednice Skupštine do danas 
te iskazao iznimno zadovoljstvo postignutim rezultatima i 
provedenim aktivnostima. Članovi Skupštine jednoglasno 
su usvojili prijedlog Izmjene i dopune Financijskog plana za 
2017. godinu, Financijski plan za 2018. kao i Program rada za 
2018. godinu, dok je Nadzorni odbor podnio Izvješće o svom 
radu te materijalno – financijskom poslovanju od 01.01. do 
31.12.2017. godine, koji je kao takav i usvojen.

Članovi Skupštine primili su na znanje informaciju o nes-
retnom slučaju člana udruženja, obrtnika Marijana Kišana  
i njegove obitelji iz Vukšin Šipka kojima je kuća izgorjela 
u požaru. Obitelj je do sada financijske prihode imala od 
djelatnosti vlastitog obrta za šumarske usluge, a u požaru 
je izgorjelo svih šest motornih pila koje je vlasnik koristio za 
rad. 

Na prijedlog predsjednika Stipe Bučara članovi 
Skupštine prihvatili su prijedlog o kupnji nove motorne pile, 
koja će biti uručena kolegi obrtniku za rad i skrb o obitelji 
te pozvao sve obrtnike koji su u mogućnosti da pomognu na 
bilo koji način. Pomoći možete uplatom na žiro račun: HR96 
23600001102165604

TRGOVCI

TRGOVCI ODRŽALI 
GODIŠNJU SKUPŠTINU

UO JASTREBARSKO 
POMAŽE KOLEGI OBRTNIKU
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Udruženje obrtnika Ivanić-Grad održalo je svoju 7. sjedni-
cu Skupštine 23. studenog 2017. kojoj su prisustvovali članovi 
Skupštine te Upravnog i Nadzornog odbora, predsjednica 
Udruženja Marina Hrastić te uvaženi gosti Mirza Šabić, pred-
sjednik Obrtničke komore Zagreb i Goran Maretić, pročelnik 
Sekcije proizvođača suvenira pri UOGZ. 

Predsjednica Udruženja pozdravila je prisutne članove i 
uvažene goste te započela sjednicu konstatirajući postojanje 
kvoruma, uz usvajanje dnevnog reda te dajući riječ Dubravki 
Blažević, predsjednici  Nadzornog odbora, koja je članovima 

U Udruženju obrtnika Sveti Ivan Zelina 4. prosinca 2017., 
održana je redovna 8. sjednica Skupštine. Na sjednici su uz 
članove skupštine bili prisutni i članovi Nadzornog odbora.

Sjednici su prisustvovali  predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb gospodin Mirza Šabić, potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb ujedno predsjednik udruženja obrtnika Vr-
bovec gospodin Ivica Leščić, predsjednik Udruženja obrt-
nika Jastrebarsko gospodin Stipe Bučar i potpredsjednik 

iznjela Izvješće o materijalno-financijskom poslovanju od 
1.1.2017.-30.9.2017. godine. Na sjednici je usvojen Programa 
rada za 2018. i Financijski plan za 2018. godinu.

Predsjednica Hrastić istakla je kako je sljedeća godina 
izborna te kako će i dalje  članovi tijela Udruženja raditi na 
što boljem povezivanju i unaprjeđenju razvoja obrtnika i 
poduzetnika. Pri završetku sjednice, ukratko navodi pro-
vedene aktivnosti u 2017. godini te riječ daje predsjedniku 
Šabiću koji je najavio  projekte i aktivnosti koji će se održati 
u sljedećoj godini. 

udruženja obrtnika grada Zagreba gospodin Ivica Zanetti, 
gradonačelnik grada Sveti Ivan Zelina gospodin Hrvoje 
Košćec. Tajnica udruženja članovima Skupštine prezentirala 
je Prijedloge izmjene i dopune Financijskog plana za 2017. 
godinu. Predsjednica Gordana Munjaković predočila je obrt-
nicima Prijedlog programa rada za 2018. godinu. 

Članovi skupštine jednoglasno su prihvatili prijedlog 
Izmjene i dopune financijskog plana za 2017. godinu, prijed-

UDRUŽENJE ĆE I DALJE RADITI NA POVEZIVANJU I 
UNAPRJEĐENJU RAZVOJA OBRTNIKA

O STANJU U OBRTNIŠTVU NA SKUPŠTINI 
UDRUŽENJA SVETI IVAN ZELINA

IVANIĆ-GRAD

SVETI IVAN ZELINA

Planska godišnja Skupština Udruženja obrtnika Zaprešić 
održana je 06. prosinca 2017. g. u dvorani Udruženja obrt-
nika koja je za tu priliku bila svečano uređena. Sjednici su, 
kao gosti, nazočili gradonačelnik Zaprešića Željko Turk, 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić i pot-
predsjednik  Antun Trojnar te tajnik Obrtničke komore Goran 
Čanković. 

Sjednici su bili nazočni gotovo svi članovi Skupštine te 
članovi Nadzornog odbora, a za početak i na poziv predsjed-
nice Udruženja Jasenke Jančić, skupu se vrlo toplo obratio 
gradonačelnik Turk koji je  istaknuo partnerstvo Zaprešića 
i Udruženja obrtnika Zaprešić koje se temelji na povjerenju 
u provedbi vrlo važnih projekata i za Grad i za obrtnike 
Zaprešića te najavio nove projekte za 2018. godinu čija je 
provedba bazirana na europskim sredstvima, a u koje je 
uključen i projekt energetske obnove zgrade Udruženja. 
Potom je kratko i vrlo afirmativno govorio predsjednik OKZ 
Šabić, ističući aktivnosti našeg Udruženja, ali i navodeći 
da u zajedništvu možemo učiniti mnogo toga.  Istaknuo je, 

a i obećao i ubuduće podršku Obrtničke komore Zagreb  
Udruženju kao i, uostalom, svim svojim Udruženjima. Nakon 
što se zahvalila na podršci, kako financijskoj tako i partner-
skoj Gradu, kao i gradonačelniku Turku, a i predsjedniku  
Šabiću te Obrtničkoj komori Zagreb, usvojen je Financijski 
plan Udruženja obrtnika Zaprešić za 2018. g., kao i Program 
rada, nakon čega su članovi Skupštine postavljali pitanja o 
ključu raspodjele komorskog doprinosa i o budućnosti malih 
Udruženja na koja je odgovarao predsjednik Šabić. 

GRADONAČELNIK TURK NA SKUPŠTINI 
ISTAKNUO ODLIČNU SURADNJU

ZAPREŠIĆ
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Pod predsjedanjem gospodina Miroslava Čihaka, u pros-
torijama Doma obrtnika održana je 8. redovna godišnja sjed-
nica Skupštine Udruženja obrtnika Sesvete.

Predsjednik Čihak s osobitim zadovoljstvom pozdravio 
je drage goste,  predsjednika Vijeća Gradske četvrti Sesvete 
Stjepana Kezerića, predsjednika Obrtničke komore Zagreb, 
Mirzu Šabića, predsjednika Udruženja obrtnika grada Za-
greba Antuna Trojnara, dopredsjednika Udruženja obrtnika 
grada Zagreba, Damira Židanića, predsjednicu Udruženja 
trgovaca, Mariju Subotu i predsjednika Kluba umirovljenih 
obrtnika UO Sesvete, Franju Broza. 

Nakon uvodnog dijela, usvajanja dnevnog reda i zapis-
nika s prethodne sjednice, članovi Skupštine jednoglasno su 
usvojili Izmjene i dopune financijskog plana za ovu godinu i 
Financijski plan za 2018. godinu koji je detaljno predstavila i 
obrazložila knjigovođa Mirela Glavota. Također je jednoglas-
no usvojen i Program rada za 2018. godinu, kojim se plani-
ra nastavak zadaća koje smo i do sada činili - zastupanje i 
promicanje interesa članova, raspravljanje problema i pred-
laganje mjera za njihovo rješavanje, promocija i reklama 
obrtnika organiziranjem nastupa na raznim sajmovima u 
zemlji i inozemstvu, na web stranici Udruženja i sudjelovan-
jem obrtnika na izložbama, revijama, natjecanjima i slično, 

informiranje članstva, licenciranje, vođenje evidencije rad-
nog vremena za prijevoznike. 

   
Svečani dio sjednice održao se u restoranu “Marija”. 

Ovom prigodom dodijeljena su priznanja zaslužnim obrt-
nicima koji su ove godine napunili 25, 30, 35 i 40 godina 
uspješnog rada u obrtu te su dali veliki doprinos razvoju i 
promicanju obrtništva. 

Najviše priznanje, statuu ”Vrijedne ruke” primili su za 
40 godina rada u obrtništvu Stjepan Kralj i obrt „Dumovec-
plast“, vl. Davor Marković. Zlatnu plaketu za 35 godina rada u 
obrtništvu primio je Stjepan Godec. Srebrnu plaketu primio 
je za 30 godina rada u obrtništvu Bruno Baričević. Priznanja 
za 25 godina rada u obrtništvu primili su Stjepan Horvat, 
Nediljko Macan, Marina Šimić, Zdenkica Štabarković, Kruno 
Šarić, Darko Bolčević, Zvonimir Balenović, Đurđica Kožić, 
Goran Bevanda, obrt Kos-obrt za prijevoz, vl. Renata Farkaš, 
Mijo Princip. Zahvalnice za uspješan rad u promicanju i raz-
voju obrtništva primili su Snježana Tepeš i Josip Kohanić. 
Predsjednik Čihak čestitao je svim dobitnicima priznanja, 
koji su s obzirom na sve teškoće, uspjeli opstati ovako dugi 
niz godina, te je svima uputio najbolje želje za nadolazeće 
blagdane. 

NA GODIŠNJOJ SKUPŠTINI DODIJELJENA 
PRIZNANJA ZASLUŽNIM OBRTNICIMA

SESVETE

log Financijskog plana za 2018. godinu i Prijedlog programa 
rada za 2018. godinu. U raspravi o stanju u obrtništvu ak-
tivno su sudjelovali obrtnici. Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Mirza Šabić , koji je istaknuo posebnu suradnju s Gra-
dom Zagrebom kao i Zagrebačkom županijom, osvrnuo se 
na  program pogodnosti „Artifex“  i na prijedlog izmjene i do-
pune Zakona o obrtu. Gradonačelnik grada Sveti Ivan Zelina 
istaknuo je da su u proračun Grada za sljedeću godinu, kao i 
do sada planirana sredstva za obrtnike i udruženje. 

Predsjednica Gordana Munjaković zahvalila se svim 
prisutnima obrtnicima, gostima i svima skupa željela sretne 
božićne blagdane kao i uspješnu Novu godinu 2018.

DOGAĐANJA 50 GODINA RADA UDRUŽENJA SAMOBOR

Udruženje obrtnika Samobora, Svete Nedelje i Stupni-
ka  je 08. prosinca 2017. godine na svečanoj sjed-
nici Skupštine obilježilo 50 godina uspješnog rada. 
“Udruženje danas broji preko 1200 obrtnika koji 

zapošljavaju preko 1500 ljudi i najuspješnije je u Zagrebačkoj 
županiji. Stoga, lijepo je biti član ovakve velike obrtničke obitelji 
i na njenom čelu, ali zahvala za zajednički rad ide svim obrt-
nicima, ali naravno uz zahvalu svim vrijednim prethodnicima, a 
neki su ovdje sada među nama i za to im hvala. 
Oni su stvarali naš dom, gradili sustav i mnogo sati žrtvovali 
za društveno okupljanje. ”– rekao je ponosni predsjednik 
Udruženja, Marijan Karlović. 

Tako su dodijeljena posebna priznanja “Prijenos generacije” 
onim obrtnicima koji su generacijama prisutni u obrtničkom 
životu Samobora, Svete Nedelje i Stupnika:
1. VLADO KANCELJAK (sin Marko) – obrt KANCELJAK
2. FRANJO ŠTIH (sin Edvin i kćerka Petra) – obrt SAKI
3. ZLATKO LEHPAMER (sin Goran) – obrt ARDIN
4. MARIJA ŠIRANOVIĆ (kći Iva)  - obrt SVE I SVAŠTA
5. NIKOLINA KUPRES CVENARSKI (pokojni otac Franjo) – obrt 
SAMOBOR LANAC 
6. ILIJA I NEDILJKA KNEZOVIĆ (sin Ivan) – obrt RESTORAN DAL-
MACIJA 
7. JADRANKA MEĐEDOVIĆ (kćer Asia), obrt BISTRO PIROŠ ČARDA 
8. MAJA I VLADO SEDMAK (sin Nikola) – IZLETIŠTE SUHINA
9. MARIJAN FRESL (sinovi Mario i Petar)  - obrt kovinotiskačka 
radionica
10. ZLATKO JURIČEK (sin Jakov) – obrt za trgovinu
11. FRANJO OSLAKOVIĆ (sin Franjo i kćer Viktorija) -  obrt 
OSLAKOVIĆ
12. MLADEN ŠANČIĆ (sin Andrija), postolarski obrt SANČIĆ
13. JOSIP SKEJA  (sin Marko) – pečenjara SKEJA
14. JOŽEF KOREN (sin Antonio) – stolarija KOREN
15. IVANČICA BOŠNJAK (sin Mario-Antonio) – obrt KLEK 
16. ZDENKA i NINO BALEN -  frizerski salon BALEN 
17. PETAR BIJUK (otac Mirko) – HIDROVENT obrt

“Zlatne krugove” zaslužili su obrtnici za istaknuti rad u 
komorskom sustavu, dugogodišnji rad te za aktivnost u 
promidžbi obrtništva i obrazovanju.
1. MARIJA KARAMATIĆ
2. ANA LABUDOVIĆ
3. ANA BABOJELIĆ
4. MARIJA KOMERIČKI
5. ŽELJKO KOŠČICA
6. ZORAN ČUKLJEVIĆ 
7. JURICA ŠKILJAN
8. FRANJO RAZUM
9. ALEKSANDAR VUKELJA
10. DAVOR PENIĆ
„Kristale tanjure s pleterom“ dobili su obrtnici s najmanje 
25 godina staža u obrtništvu i zbog posebnih zasluga u 
zaštiti i promicanju obrtništva.
1. PETAR MEIĆ - SIDIĆ – Auto Servis Meić, Samobor 
2. BORIS KRALJ – obrt BOAS
3. DRAŽEN ČAKANIĆ – stolarski obrt Čakanić
4. DAVORKA ZVER – PIZERIA NAPOLI, iz Samobora
5. MAJA BERAN - obrt SARAMASSI – za preko 25 godina rada
6. IVAN RAZUM – obrt  EL-KON, za preko 25 godina rada
7. DAMIR (otac Nikola) GORIŠEK, - za preko 25 godina rada obrt 
MONNET, iz Samobora
8. DUBRAVKA GALIC, obrt OKVIR ART, – preko 25 godina rada
9. JOSIP VRANČIĆ  - prijevoznik, za preko 30 godina rada u obrtu
10. DAVOR KOPRIVNJAK-MESNICA KOPRIVNJAK – za preko 
25.godina rada
11. ŽELJKO BRODAR - obrt ELMO 
12. ANA VRBANIĆ  - krojački obrt ANA -za preko 25 godina rada 

Na kraju su priznanja i prigodne nagrade dobili istaknuti 
članovi koji su svojim radom, entuzijazmom i znanjem oboga-
tili Udruženje obrtnika našeg kraja. To su Silva Lamot, Ivančica 
Medved, Marijan Karlović i Jaroslav Pecho.
Ovim putem Udruženje želi zahvaliti svim požrtvovnim i mar-
ljivim obrtnicama i obrtnicima koji su sudjelovali u radu tijela 
Udruženja svih ovih godina u interesu svojih kolega, radili na 
okupljanju i stvarali Udruženje te tako promovirali obrtništvo 
Samobora i Svete Nedelje. 

UDRUŽENJE SAMOBOR 
PROSLAVILO 50. GODINA RADA
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U organizaciji Sekcije kozmetičara 50 kozmetičara i 
frizera Zagreba i Zagrebačke županije posjetilo je “Dodir 
Pariza”,  30. Međunarodni sajam kozmetike, njege kose, es-
tetike i zdravlja u Beogradu.

Sukladno godišnjem planu obrtnici  Udruženja obrtni-
ka grada Zagreba prate nove tehnologije pa su s tim ciljem  
članovi sekcija dimnjačara, inst.grijanja i klimatizacije, pli-
noinstalatera i plinoservisera,  njihovi poslovni partneri 
i gosti  uz potporu Udruženja posjetili od 5.-7. listopada  
Međunarodni sajam energetike  u Beogradu.

Međunarodni sajam energetike (s UFI licencom) najveći 
je godišnji regionalni skup kompanija, korporacija, insti-
tucija i profesionalaca u sektorima koji se bave električnom 
energijom, ugljenom, naftom i plinom, obnovljivim izvorima 
energije, energetskom efikasnošću i rudarstvom.

S razlogom nosi odrednicu međunarodne manifestacije, 
ali naglasak je i na njegovom tržišnom karakteru, odnosno 
prilici da se predstave i povežu investitori, proizvođači op-
reme, resorna administracija, financijske institucije i lokalne 
samouprave.

Na sajmu je sudjelovalo  oko 150 direktnih i indirektnih 
izlagača, među kojima petina inozemstva, iz desetak zemal-

Članovi sekcije stolara uz potporu Udruženja na je-
dan dan posjetili su (12.10.2017.) SICAM, Pordenone,  
međunarodni sajam za komponente, tehnološke proizvode i 
pribor za industriju namještaja.  Riječ je o  sajamskoj priredbi 
na kojoj međunarodni izlagači predstavljaju najnovije proiz-
vode i trendove u industriji namještaja.

 Upravo zbog svoje raznolikosti ova je izložba idealna 

platforma za proizvođače i dobavljače te prigoda da  us-
postave nove kontakte. 

Ovogodišnje izdanje  SICAM-a je najkompletnije s 
najopsežnijim dizajnom i tehnologijom ikad dostupnim, a 
prisutno je ukupno 583 izlagača iz 35 zemalja. 

Članovi Sekcije sajam su ocijenili odličnim te uspostavili 
brojne poslovne  kontakte 

Na sastanku Sekcije održanom 8. studenog 2017. go-
dine jedna od tema bila je nelojalna konkurencija odnosno  
nerazumne i dampinške cijene usluga na tržištu. Spome-
nuti su primjeri i poduzete mjere poput dopisa tiskovinama 
koje reklamiraju neovlaštene tvrtke koje pružaju usluge 
dampinškim cijenama ili mjeru kao što je  protestiranje kod 
uvoznika opreme što takvim tvrtkama daju ugovore.

Nadalje  članovi Sekcije iznijeli su probleme na koje 
nailaze  u poslovanju sa GPZ koji su dosegli točku u kojoj su 
svi složni da je potrebno nešto poduzeti. Prvenstveno, dojam 
je da suradnja s GPZ više nema partnerski karakter te da su 
neka postupanja GPZ van racionalnih pa čak i zakonodavnih 

Na sastanku održanom 6. prosinca 2017. godine, rasprav-
ljalo se o načinu slanja poziva za sastanak Sekcije. Naime, 
odlukom UO pozivi članovima sekcije šalju se putem email 
pošte. Nakon provedene rasprave zaključeno je kako je 
žurno potrebno ažurirati bazu podataka sekcije kako bi veći 
dio članova dobio poziv za sastanak. U nastavku sastanka 

Nova tajnica Udruženja obrtnika grada Zagreba, odlu-
kom Upravnog odbora, postala je Milena Kunčić. Već pet-
naest godina planira, organizira i vodi računa o radu, kako 
Udruženja, tako i strukovnih sekcija za čiju je organizaciju 
obnašala funkciju savjetnice. Sudjelovala je u osnivanju 

Zagrebački obrtnici, članovi UOGZ i ove godine, 18. studenog, poklonili su se 
Gradu heroju i sudjelovali su u Koloni sjećanja. Na taj način odali su počast poginulim 
braniteljima i civilima koji su dali život za obranu grada Vukovara. Uz puno emocija,  s 
više tisuća sudionika dostojanstveno su koračali u koloni na putu dugom 5,5 km od 
vukovarske bolnice do memorijalnog groblja. Za previše riječi nije bilo mjesta, samo 
tišina, dostojanstvo, ponos, molitva. 

Kod velikog križa predsjednik Udruženja Antun Trojnar, članovi Upravnog odbora 
Branko Stričak, Zlatko Tkalčević i Rudlof Puntarić, predsjednik Nadzornog odbora 
Miljenko Vuk te članovi PO sekcija Tomislav Pudić, Rudolf Banek  i Antun Seuček za-
palili su svijeću i položili vijenac. 

DODIR PARIZA

SAJAM ENERGETIKE

SICAM 2017

PLINOINSTALATERI I PLINOSERVISERI

SAJAM KOJEM SE ZAGREBAČKI 
KOZMETIČARI I FRIZERI RADO VRAĆAJU

OBRTNICI POSJETILI 
MEĐUNARODNI SAJAM ENERGETIKE

STOLARI POSJETILI 
SAJAM SICAM 2017

SEKCIJA PLINOINSTALATERA
I PLONISERVISERA

Na 14.500 m2 izložbenog prostora mogli su se  pronaći 
vrhunski profesionalni  brendovi za kozmetičke salone, friz-
erske salone, beauty i spa centre, wellness centre, ordinacije 
i do 70% jeftinije. Posjetitelji su mogli prisustvovati na  vr-
hunskim predavanjim i prezentacijama uz  nastupe brojnih 
beauty terapeuta, frizera, 

Sajam „Dodir Pariza” održava se dvaput godišnje, posjeti 
ga oko 20.000 profesionalnih posjetitelja u dva dana (iz Sr-
bije, Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Makedonije, 
Slovenije, Bugarske, Mađarske, Rumunjske i Albanije).

Put je prošao ugodnom druženju, razmjenama stručnih 
znanja i novitetima.

ja i više od 8000 poslovnih posjetitelja iz zemlje i regije.
 Osim posjeta sajmu našlo se vremena za obilazak Beo-

grada, ali i za druženje uz  kušanje domaćih specijaliteta. 
Uz  poslovne kontakte na sajmu bila je ovo još jedna pri-

goda za prijateljsko druženje i razmjenu iskustava, a put u 
trajanju tri dana je protekao ugodno. 

okvira. Dogovoren je novi sastanak tijela zainteresiranih i 
srodnih sekcija da se izrade okviri i formuliraju konkretni, 
argumentirani zahtjevi prema GPZ, nakon čega bi GPZ bio 
upućen dopis ili zatražio sastanak s rukovodstvom gdje bi se 
iznijeli problemi, prijedlozi  i zahtjevi te gdje bi bio zatražen 
pokušaj dijaloga u svrhu racionalizacije hodograma u odno-
su s ovlaštenim izvođačima i potrošačima plina u odnosu na 
GPZ. Prisutni su se oko navedenog složili, ali će trebati usug-
lasiti načine kojima bi se došlo do željenih okolnosti.

Pod točkom razno dan je prijedlog da se Sekcija registrira 
pri HSUP-u uplatama godišnje članarine i aktivno sudjeluje, 
što do sada nije bio slučaj.

prisutni su informirani da je 2018. izborna godina u Komor-
skom sustavu te da udruženja moraju provesti izbore od 
01.04 do 30.09.2018.godine.

Na kraju sastanka pročelnik Židanić prisutne je in-
formirao da je pri udruženju osnovana Udruga obrtnika 
umirovljenika.

Obrtničkog učilišta i bila na čelu te institucije nekoliko go-
dina obnašajući dužnost ravnateljice. Svake godine, kao 
članica Povjerenstva za dodjelu stipendija Grada Zagreba, 
sudjeluje u odlukama stipendiranja učenika koji se obrazuju 
za deficitarna zanimanja za potrebe obrtništva.

ZAJEDNIČKI SASTANAK PO SEKCIJE I CEHA 
INTELEKTUALNIH USLUGA GOSPODARSKOG KARAKTERA 

MILENA KUNČIĆ NOVA TAJNICA
UDRUŽENJA OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

ZAGREBAČKI OBRTNICI 
ODALI POČAST GRADU HEROJU 

CEH INTELEKTUALNIH USLUGA

NOVA TAJNICA UOGZ

KOLONA SJEĆANJA



ARTIFEX KUTAK ARTIFEX KUTAKVIPS HOTEL PUNTIJAR
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Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaš obrt i s kojim se 
sve djelatnostima bavite?

Obrt VIPS je osnovan 2004. godine, a naša osnovna djelatnost je izrada poslovnih ili 
prigodnih suvenira i darova tehnikom dubinskog graviranja na predmetma od stakla i 
keramike. Predmeti su atraktvni zbog same tehnike izrade koja je usavršena do krajn-
jih granica,  tako da smo u mogućnost izraditi i najzahtjevnije motive. Radi se o većinski 
ručnom radu, a razvojem tehnologije došli smo do mogućnost izrade velikih količina. 
Također, na staklu radimo i tisak postojanim bojama, koristeći tradicionalne tehnike 
roto, sito i tampon tisak. Proizvodimo širok spektar magneta te na tradicionalan način 
izrađujemo mirisne i svijeće u boji,  kao i kozmetičku sol za kupanje raznih boja i mirisa. 
Zbog velikog broja kupaca (trenutno cca 500-ak) stalno se trudimo izrađivati nove i za-
nimljive proizvode.

Tko su sve vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše privlačite?
Naši kupci su suvenirnice i poklon galerije koje prodaju suvenire i prigodne darove, 

tvrtke koje žele darivati svoje poslovne partnere s prepoznatljivim i nekonvencionalnim 
darom, mladenci u potrazi za efektnim darovima za goste, dizajneri kojima je potreban 
pouzdan i profesionalan partner za izvedbu njihovih ideja, svakodnevni ljudi s namjerom 
uveseljavanja svojih najmilijih. Ono što ih najviše privlači kod nas je majstorska izvedba 
svakog predmeta koji izrađujemo te mogućnost prilagodbe i personalizacije do krajnjih 
granica što našim proizvodima daje poseban šarm i toplinu. Uglavnom su to male stvari 
koje život čine zanimljivijim.

Kakvi su vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Naši planovi uvijek uključuju unaprjeđenje tehnike i radnih uvjeta, uvođenje novih 

proizvoda u ponudu u smislu popratnog asortmana uz dubinski gravirane predmete koje 
izrađujemo, zapošljavanje novih djelatnika za rad na razvoju novih proizvoda koje plani-
ramo ponuditi te kontnuirani rad na marketngu kako bi se proširili na nova tržišta. Pri 
širenju na nova tržišta prvenstveno mislimo na dodatno širenje na tržište EU gdje smo za 
sad prisutni u Italiji i Sloveniji.

Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex Obrtničke ko-
more Zagreb?

Za ulazak u Artfex Obrtničke komore Zagreb smo se odlučili jer smo procijenili da je to 
dobra prilika s obzirom da se OKZ dokazala kao organizacija koja dobro osluškuje potrebe 
svojih obrtnika. 

Što konkretno nudite obrtnicima?
Obrtnicima nudimo prijedloge kako bi što bolje odabrali proizvode adekvatne prigodi. 

Uz navedeno, dajemo i popust na naš cjelokupni asortman suvenira i darova, te primarnu 
izradu njihovih narudžbi. Nudimo izradu originalnih motva i slogana u skladu s njihovim 
željama, kao i kompletnu opremu željenog predmeta (dizajn i izrada privjesnica za boce s 
alkoholnim pićima, slaganje poklon paketa i sl.)

Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaš obrt i s kojim se 
sve djelatnostima bavite?

Iako obiteljska tradicija u ugostiteljstvu datira još od 1838. godine, obrt je otvoren 
1987.god., čime sam postao peta generacija koja se bavi ugostiteljstvom. Prije 4 godine 
otvorio sam  hotel u kojem supruga dr.Andreja ima stomatološku ordinaciju te je među 
rijetkim doktorima u svijetu koji rade posebnu  metodu ugradnje implantata u roku 72 
sata tzv. bazalnu implatologiju. Svoj hobi, izdavaštvo i prijevod starih kuharskih knjiga, 
pretočio sam u muzej gastronomije s najvećom privatnom zbirkom kuharica u Europi 
preko 3 000 naslova, oko 1 000 turističkih vodiča, te preko 2 000 starih jelovnika.

Tko su sve vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše privlačite?
Gosti restorana Puntijar su iz svih domena estrade, politike, poslovnjaci, obitelji, dok 

su u  hotelu gosti pretežito stranci. Ono što privlači goste je posebnost ponude koja je 
popraćena pričom, od uređenja do jela pripremanih prema starim kuharicama. 

Kakvi su vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Plan za iduću godinu mi je obilježiti 180 godina tradicije s nizom manifestacija kroz 

cijelu godinu, raditi na unapređivanju poslovanja prema novim trendovima ali uvijek s 
naglaskom na tradiciju.
Sve što radimo želimo da bude na ponos našem gradu i mojim precima, jer nikada ne 
smijemo zaboraviti da su nam naši preci ostavili preveliko bogatstvo u nasljeđe i da ga 
moramo što više isticati i ponositi se njime. 

Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex Obrtničke ko-
more Zagreb?

Odluka o ulasku u Artifex program je bila trenutna čim sam bio upoznat s istim jer 
smatram da je program izvrstan za međusobno povezivanje jer nam nitko neće pomoći 
ako ne budemo jedni drugima, a samo sloga i zajedništvo nam može donijeti napredak. 
Kako kažu naši stari : „Složna braća kuću grade“.

Što konkretno nudite obrtnicima i koliko oni kod Vas mogu uštedjeti?
Našim obrtnicima, njihovim obiteljima i djelatnicima popust na smještaj u hotelu je 

35%, popust na ponudu restorana je 20% za plaćanje gotovinom, a 10% za sva ostala 
plaćanja. kod supruge u dentalnoj ordinaciji koja je u sklopu hotela, popust na ugrad-
nju implantata je 5%, a na sve ostale usluge 10%. Iduće godine povodom obljetnice pri-
premam još drugih pogodnosti i iznenađenja.

TELEFON: 01 6457 900
E-MAIL: info@hotelpuntijar.com
ADRESA: GRAČANSKA CESTA 65, 10000 ZAGREB

TELEFON: 035 625 050 
E-MAIL: vips@vips.hr
ADRESA: A. ŠTAMPARA 20, 35400 NOVA GRADIŠKA
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%0 DODATNI BONUS

5.000KN
2008: komb. potrošnja (l/100 km): od 3,7 do 5,2. Masa ispuštenog CO2 (g/km): od 96 do 121.

AUTO GRIFON d.o.o.  Koledovčina ul. 8, 10000 Zagreb, tel: 01 2481 087, www.autogrifon.hr

* Uvjeti financiranja vozila putem financijskog leasinga po modelu trećina u suradnji s 
Peugeot financiranjem (OTP Leasing d.d.). Godišnja fiksna kamatna stopa u EUR iznosi 0%. 
Jednokratna naknada zaključenja ugovora iznosi 1,5% od kupoprodajne cijene vozila. EKS 
iznosi 1,57%. Ponuda vrijedi kod koncesionara koji sudjeluju u akciji. Svaki kupac modela 
2008 osim tvorničkog dvogodišnjeg jamstva na poklon dobiva produženo jamstvo u trajanju 
od 2 dodatne godine ili do maksimalnih 80.000 km te dodatan popust u iznosu 5000 kn. 
Ponuda vrijedi do 31.12.2017. Slika automobila je simbolična.

Sretna i uspješna nova 2018. godina!

PRISTUPNICU POPUNITE NA WWW.OKZ.HR

UČLANITE SE

SMANJITE ULAZNE TROŠKOVE

OBRTNIČKO UČILIŠTE PROJEKT SHINE / PROJEKT MASTER

Obrtničko učilište partner je na Erasmus+ KA3 projektu Mas-
ter5 - Development of Master School Model through Regional 
VET-Business Partnerships. Obrazovanje i osposobljavanje ima-
ju ključnu ulogu u europskom gospodarstvu i društvu, jer eko-
nomsko blagostanje snažno ovisi o znanju, vještinama i kom-
petencijama radne snage. Kvalifikacije EQF/NQF razine 5 imaju 
važnu ulogu u pružanju pristupa zapošljavanju i napredovanju u 
karijeri, kao i omogućavanju cjeloživotnog obrazovanja i napre-
dovanja prema visokom obrazovanju. Stoga je opći cilj projekta 
podržati razvoj i vidljivost postsekundarnog i predtercijarnog 
strukovnog obrazovanja kroz regionalna partnerstva između 
pružatelja usluga obrazovanja, poslovnih i socijalnih partnera 
s posebnim fokusom na potrebe stručnih vještina na sektor-
skoj razini. Specifični  cilj projekta je dizajnirati i implementi-
rati novi obrazovni okvir (model majstorske škole) temeljen na 
učenju kroz rad za veću strukovnu izobrazbu u obrazovanju za 
obrtništvo kako bi se osigurale potrebe za vještinama na re-
gionalnom tržištu rada.

Projekt započinje s benchmarkingom dobre prakse 
njemačkog modela Meisterschule. Nakon postavljanja mjerila, 
partneri će provesti kvantitativnu i kvalitativnu analizu koja će 
se usredotočiti na potrebe vještina malih i srednjih poduzeća i 
mogućnosti zapošljavanja te na trenutnu situaciju strukovnog 
obrazovanja i osposobljavanja. Okrugli stolovi bit će organizira-
ni kako bi se okupilo relevantne aktere - ne samo mala i srednja 
poduzeća i pružatelje usluga strukovnog obrazovanja, nego i 

kreatore politika, socijalne partnere i druge relevantne dionike. 
Potom će se osnovati radne skupine za razvoj modela ma-

jstorske škole. Uključivanjem europskih instrumenata trans-
parentnosti razvijeni model bit će primjenjiv u sve tri regije na 
razini NQF-a 5 kako bi se popunio postojeće obrazovne potrebe. 
Naglasak će biti na učenju kroz rad u obliku treninga na poslu. 
Također će se izraditi i kurikulum za jedno majstorsko zaniman-
je temeljen na ishodima učenja. Nositelj projekta je Područna 
obrtnička komora Krško, dok su partneri još i Hrvatska 
obrtnička komora, Općina Krško, Školski centar Krško –Sevnica, 
Regionalna razvojna agencija Bačka te Hrvatsko gospodarsko 
savez u Njemačkoj. 

PROJEKT SHINE

PROJEKT MASTER

Europskoj uniji potrebne su kompetencije, inovacije te uravnotežen i integri-
ran teritorijalni razvoj kako bi se povećao gospodarski rast. Inovacije nisu 
samo linearni procesi i rezultat istraživanja i razvoja. 
Ciljna skupina projekta SHINE su sudionici koji upravljaju i rukovode 
programima postsekundarnog/ predtercijarnog strukovnog ob-
razovanja. U Hrvatskoj razina 5 EQF-a dotiče se postsekundar-
nog i predtercijarnog obrazovanja, a uključuje programe 
usavršavanja za pametne specijalizacije, majstorske ispite 
te stručne studije za „pristupnika“ u trajanju manje od 2.5 
godine čine se stiče najviše 180 ECTS bodova.

Također, postoji rastuća potreba za obrazovanjem 
koje bi ponudilo veću fleksibilnost kombinirajući for-
malno i neformalno učenje, posebice u kontekstu učenja 
kroz rad (WBL – Work-based learning). Razina kvalifi-
kacija 5 može biti vrlo važan element u takvoj strategiji, 
održavajući snažne veze s tržištem rada te pružajući pri-
liku za povezivanje obrazovnih sektora.

Očekivani ishodi projekta su poboljšanje obrazovne 
ponude partnerskih institucija , unapređenje kompetencija 
nastavnika/trenera, uspostavljanje snažne europske mreže, 
jačanje kapaciteta donositelja odluka i provjera proaktivne 
politike upravljanja  postsekundarnim/predtercijarnim stru-
kovnim obrazovanjem. 

Upravo zbog ovog potencijala projekt SHINE je usmjeren na sku-
pine koje upravljaju i nadziru HVET programe, studente-polaznike  s ciljem 
premošćivanja individualnih lokalnih ekonomskih uvjeta i ciljevima određenim re-
gionalnim Strategijama pametnih specijalizacija.
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